

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

Cena prenumeraty we Lwowie: Bez dostawy miesięcznie 75 ct. Z dostawą do domu 1 zł.

Prenumeratę we Lwowie przyjmują: Biuro Dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9. Trafka przy ul. Karola Ludwika 1. 5. J. Władysław przy ul. Czerwickiego 1. 2. przy ul. Słowackiego (obok las. Diany) Niemojowski ul. Jagiellońska 1. 6. Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9.

Numer kosztuje 4 ct.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Cena prenumeraty na prowincyi:

Miesięczna złr 1-10 Półroczna złr. 6 Kwartalna „ 3-— Roczna „ 12

Za zmianę adresu płać się 20 ct. Prenumeratę należy przysłać przekazaniami Do przesyłania w kopertach pieczętnych należy dodawać 5 ct.

Cena anonsów:

Wiersz pettowy w inseratach 6 ct. „ „ w nadruku 20 ct.

Prenumerata datuje od 1-go lub od 15-go.

Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Dziś: św. Natalii P.	Kyryka	Adres Redakcyi i Administracyi: ulica Sykstuska 1. 45.	Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.	Wschód słońca g. 4 m. 34	Długość dnia g. 15 m. 1
Jutro: św. Innocentego pap.	Afynohena.			Zachód „ 7 „ 35	Ubyło dnia 3 m.

Przypominamy, że pora odnowić prenumeratę. Wynosi ona z przysługą pocztową 3 zł. kwartalnie, a 1 zł. 10 ct. miesięcznie.

Przegląd polityczny.

Lwów 26 lipca.

Ruch robotniczy w Ameryce przybiera groźne rozmiary. Już nie samemu bostwickom, ani sądomi polubownymi próbują tam rozwiązać kwestyę plac, ale siłą broni. Złote góry obiecivano robotnikom amerykańskim przed przeprowadzeniem bilu Mac-Kinley'a, nakładającego tak wysokie cła na zagraniczne wyroby, że równają się one wprost zakazowi przywozu ich do Ameryki. Mówiono, że producenci amerykańska podnieśli się niesłychanie, że podnieśli się cena pracy, — tymczasem dziś pokazują się wręcz przeciwnie rezultaty tego bilu. Ceny wszystkich artykułów podrozały niezmiernie, a zysk ztąd płynię do kieszeni fabrykantów, dzierżących monopol przemysłu w Stanach Zjednoczonych, cena pracy wszakże nie tylko, że się nie podniosła, lecz przeciwnie, przemysłowcy wszystkimi siłami dążą do tego, aby ją obniżyć.

Z tego też powodu wybuchły, jak to doniosła wczorajsza depesza, krwawe rozruchy w fabrykach w Homestead i w kopalniach w Idaho, w stanie Pensylwanii. Właścicielem tych fabryk i tych kopalń, jak to już wczoraj wspomnieliśmy, jest Szkot Andrew Carnegie. W młodym wieku przybył on do Ameryki, bez grosza w kieszeni, proletaryusz w całym tego słowa znaczeniu. Dziś jest najpierwszym przemysłowcem górniczym w Stanach Zjednoczonych a majątek jego obliczają na setki milionów dolarów. Niedawno powrócił on do swej starej ojczyzny Szkocyi i przedstawił się tam jako najzamożniejszy liberal i demokrat. W dziele pt. „Triumphant Democracy“ (tryumfująca demokracja), które w młodych swych latach napisał, głosi on zasady takie, że najrozumniejszy przywódca robotników nie powstydziłby się ich. „Hańba prawdziwą jest umierać bogatym“.

„Człowiek honorowy, zdobywca miliony, na święty obowiązek za życia jeszcze rozporządzić niemi na korzyść ogółu“. Oto są jego własne słowa. Niejednemu myślałoby zatem, że w fabrykach Carnegiego, zatrudniających czterdzieści tysięcy ludzi i obracających kapitałem akcyjnym 250 milionów dolarów, robotnicy są największymi ludźmi na świecie, że fabryki te będą dla całego świata idealnym wzorem i w gwałtownych walkach społecznych naszej doby wyrą swój zbawczy wpływ, że będą pośrednikami, kojącym rany socjalne. Tymczasem ów Andrew Carnegie, przemawiający na zgromadzeniach wyborczych w wielkiej Brytanii i pisujący dzieła, całkiem inną skórę przywdziewa na siebie w Ameryce. Ten autor „tryumfującej demokracji“ obciąża niedawno placę swych robotników o trzydzieści procent. Krok ten wywołał straszne oburzenie nie tylko między samymi robotnikami, lecz także między mieszkańcami Pittsburga, których dobrobyt jest ściśle złączony z dobrobytem robotników w zakładach Carnegiego. Oburzano się tem więcej na tę nieładność krezenia, że ujmując swoim robotnikom trzecią część środków do życia, równocześnie wydawał olbrzymie sumy na agitację wyborczą w Anglii, oczywiście na korzyść Gladstone'a i ofiarował wielką sumę na wybudowanie biblioteki publicznej w mieście szkockiem Aberdeen, które go za to zrobiło swoim obywatelom honorowym. Jak widzimy nastęca Carnegie dźwio temat do socjalnej komedyi. Robotnicy zbuntowali się oświadczyli, że nie poddadzą się tej samowolnej redukcji plac, a gdy Carnegie ich oddalił i w miejsce ich zamówił sobie t. zw. „niemiomistów“, t. z. ludzi nie należących do syndykatów robotniczych,

wtedy zaczęły się wybruki; i robotnicy chwycili się brutalnych środków gwałtu. Carnegie sprowadził na nich całą armię prywatnych agentów policyjnych, t. z. pinkertonczyków. Policyjanci ci stawali z robotnikami bitwy wedle wszelkich reguł sztuki wojennej, lecz nie mogli im dać rady i musiano w końcu wysłać 8.000 kopalni związkowego do Homestead a 2.000 do kopalni w Idaho, gdzie również robotnicy zbuntowali się i wyprowadili straszne bezprawia.

Utworzyli oni tam trybunał robotniczy, stawili przedeń kilku fabrykantów i wszystkich robotników, nie należących do syndykatów; trybunał wydał na nich wyrok śmierci, który też bezwzględnie wykonano. Całe miasteczko Idaho chcieli robotnicy wysadzić dynamitem w powietrze i rzeczywiście wysadzili kilka ulic. Ostatecznie po wielkim krwawym przywrócono jaki taki porządek, wszelako nie można powiedzieć, aby burza była już zażegnana. Carnegie ma widocznie ochotę walczyć do upadłego. Fabryki swoje kazał obwarować jak najsilniejsze twierdze, mur dwanaście stóp wysoki otacza posiadłości jego trzymilowym kręgiem, co kilkadziesiąt metrów urządzono hydranty, aby otworami w murze oblewać zimną lub gorącą wodą każdego, kto zechce zbliżyć się do muru. Długie smugi elektrycznego światła oświetlają co wieczora całą okolicę, aby nieprzyjaciel nie mógł zbliżyć się niepostrzeżenie. Główne biuro fabryki otoczone jest wałem i głębokim rowem i połączone mostem zwodnym z osobnym budynkiem, bardzo trudnym do zdobycia. W budynku tym ustawiono są błyskawiczne aparaty fotograficzne, których przeznaczeniem jest zdejmować rysy robotników, zbliżających się do zabudowań fabrycznych. Fotografie te posługują sędziemu za dowód winy napastników. W niewielkiej odległości od budynków fabrycznych płynie rzeka, a po niej uniwija się szalupa Carnegiego „Amie“ uzbrojona całkiem jak okręt wojenny.

Tak więc walka o placę wyrodziła się w formalną wojnę. Z jednej strony stoją rozjuszeni robotnicy, uzbrojeni od stóp do głowy, zaopatrzeni w dynamit, z drugiej fabryka, przypominająca średniowieczne zamki warowne. Tragicznie w każdym razie wygląda to, że jeden z najstraszniejszych buntów robotniczych wybuchnął między ludźmi Carnegiego, autora „demokratycznej ewangelii dla bogacza“. W Anglii z iscie demagogiczną wsiekleścią rzucił się ten człowiek na rząd i parlament, na arystokrację i właścicieli ziemskich, a u siebie w domu najmuje prywatną policję i bierze wojsko do pomocy, aby tylko przeprowadzić redukcję plac. Wypadki w Homestead i Idaho dowioda także, do czego prowadzi bezgraniczna swoboda amerykańska i jakie są rezultaty tak zachwalanych stosunków w Stanach Zjednoczonych, gdzie państwo nawet o nadzór policyjny się nie troszczy i trzymając się zasady nie mieszania się między pracodawców a robotników wytwarza bezwzględność zarówno socjalistyczną jak i kapitalistyczną.

Z Wiednia piszą: „Parę tygodni temu jedno z podrzędnych tutejszych pism doniosło co następuje:

„Gdy w roku ubiegłym po upadku Crispiego wszczęto rokowania w kwestyi odnowienia traktatu, który Włochy, Austryę i Niemcy w jeden łączny związek, ukazali się w Londynie meżowie zautania, przez rząd francuzki wysłani, i taki przedstawił projekt: Niech Anglia poważnych wpływów swoich użyje w Rzymie, by Włochy nie odnowiły traktatu z Niemcami i Austryą. Za to Francya zobowiąże się nie zapierać nigdy i pod żadnymi warunkami swoją flotą wybrzeży włoskich; nadto zobowiąże się, nawet na wypadek wojny z Włochami, nie użyć floty swojej do wojennych operacyi. W ten sposób uspokoi zupełnie politykę angielską, daje bowiem gwarancję, że Włochy nie potrzebują

obawiać się francuzkiej floty, chociażby nawet na wypadek wojny stanęły po stronie Niemiec. I gdyby szczęście wojenne miało się zwrócić przeciw Włochom, to Francya zobowiąże się nie przywłaszczając sobie włoskich posiadłości. W ten sposób osiągnie Anglia to samo, co osiągnęłaby, gdyby wysłała swą flotę ku obronie wybrzeży włoskich, a osiągnie to bez wysłania jednego statku na morze Śródziemne“

Tak opiewało doniesienie wiedeńskiego Blatt'a. A że to pismo nie należy do poważnych, więc nie zwrócono na to doniesienie uwagi. Tymczasem nie było to tak bezpodstawnem, jak sądzono. Owszem okazuje się, że w samej rzeczy pewien dystryngowany Francuz jeździł do Londynu z podobnymi propozycjami, a teraz ma z nieco innemi, ale w każdym razie zwróconemi przeciw trójprzymierzu, udać się do wód angielskich i tam nawiązać rokowania z tymi kilkoma lordami, którzy, nie mając żadnego znaczenia wśród torysów, przeniesli się do obozu Gladstone'a, aby tam pierwszą grać rolę.

Ludzie mający stosunki z rosyjską ambasadą utrzymują, iż w dyplomatycznych sferach rosyjskich przewidują niebawem wielki ruch, zwłaszcza, że podobno ma być już pewnem, iż Giers nie wróci na swą posadę, bo i na prawdę jest chorym i w Petersburgu pragną, aby był na prawdę chorym“.

Kronika paryzka.

Paryż 15 lipca.

(W. Z.) Wczoraj mieliśmy tu doroczne święto narodowe: rocznicę zdobycia Bastylii. Pogoda nie sprzyjała mu, dzień był pochmurny, a chwilami nawet rześisty deszcz padał. Mimo to bawiono się wesoło cały dzień i całą noc. Great attraction całej fety była wielka rewia wojskowa na torze wysięgowym w Long-champs. Zgromadziła ona jakie 400.000 widzów. Oczywiście dorozki w mieście nie można się było doprosić, a na omnibusy i statki, odchodzące do lasu Bulońskiego, czekały wielkie rzesze ludu już od samego brzusku trybunki, aby tylko dostać się na plac rewii. Trybuny i tarasy na tym placu przystrojone oświetlaniem, zapelnily się strojną publicznością już o 12 godzinie, że rewia zaczęła się dopiero o 3 po południu.

O trzy kwadranty na 5 przybył naczelnym komendant Paryża, generał Saussier. Mimo swej tuszy i wieku, trzyma się dzielnie na koniu; za nim dąży błyskotliwa świta, złożona z generałów nie mających komendy. Generał kawaleryi Bonie, najstarszy z tych, co dowodzili wojskami rewii, na czele innych, wyszedł na spotkanie wodza. W ten szmer zrobił się między publicznością, głowy zwróciły się w stronę trybuny przydziałnej: to pami Carnot, w ładnej toalecie złotego koloru, przyzodobiłonej białymi koronkami, uprzejmie głową się klanając, miejsce swe zajął między przedstawicielami państw zagranicznych, ministrami, prezydentami izby i senatu. Część uwagi pochłaniał też porucznik Mizon, który niedawno przybył tu ze swej wyprawy do Afryki. P. Mizon ubrany po cywilnemu, był z swoją przyjaciółką Samabą, dwunastoletnią muzyczką, którą przywiózł z nad Nigru.

Punkt o trzeciej strzaly armatnie i bandera rozwineta nad trybuną, daly znać o przybyciu Carnota. Muzyki wszystkich pułków zagraly Marsyliankę.

Generał Saussier złożył ukłon prezydentowi i klusem przejechał przed frontem wojsk. klanając się i powiewając szeroko piropuszem swego kapelusza przed każdym sztandarem, zadowolony widocznie z wyglądu i postawy swych podkomendnych. Wreszcie stanął na czele i defiladę się rozpoczęła. Podprowadziwszy nieco szkołę politechniczną, idącą na pierw-

szy ogień, wśród oklasków i braw, stanął z całym sztabem naprzeciw trybuny prezydenta i stantard kierował defiladą. Szły jedne za drugimi: szkoła artyleryi, szkoła St. Cyr, ulubienica publiczności, wspaniała gwaryda republikańska pod komendą generała Ladwokata, „saper-pompierzy“ (straż ogniowa), brygada inżynierska, strzelcy, piechota okrętowa, piechota liniowa, rezerwiści w swych długich niebieskich mundurach, zwolani parę tygodni temu i z zapalem oklaskiwani, artylerya z armatami, strzelcy konni, diagonalni, kitasyerzy, długa półtoragodzina defilada.

Z programu rewii władze wojskowe w tym roku skreśliły numer najciekawszy może, mianowicie wielką szarżę kawaleryi, gdyż zbyt męczyla i to niepotrzebnie ludzi i konie. Pomimo tego przegląd armii zadowolnili ciękawy, którzy, porwani szowinizmem, bili entuzjastyczne oklaski piechocie, kawaleryi i artyleryi, defilującą w porządku przed trybuną, gdzie siedział „drewniano“, jak tutaj żartobliwie mówią, p. Carnot, jego małżonka i goście.

Gdy rozpoczęła się defilada artyleryi i zaturkotaly armaty, deszcz lunął jakby na komendę, tysiące parasolowców publiczność, ku wielkiemu niezadowoleniu widzów w ostatnich szeregach stojących. Głównie zlorzeczyli zasługującym im paradę parasolami i nie wahałi się rzucić piaskiem na eleganckie toalety dam, byle je zmusić do zwinienia parasolow. Gdy ustał deszcz, artylerya była już daleko, za to jak huragan błyskotliwy, mieniący się kolorami tęczy, przemknęła z hukiem i trzaskiem jęzda, puszczona w pełnym galopie. Około 10.000 kirasyerów i szaserów mignęło przed oczami widzów, budząc w nich zachwyt i entuzjazm.

Około piątej po południu byli już wszyscy z powrotem w Paryżu i tu dopiero rozpoczęły się na dobre zabawy i bece. Miasto w tym roku było mniej dekorowane, aniżeli w latach poprzednich, także wieczorna iluminacya wypadła o wiele słabiej. Na chorągwie, wieńce z kwiatów i zieleni, oraz na lampjony, wyekspozował się w tym roku najwięcej rząd. Niektóre gmachy publiczne, n. p. ratusz, przedstawiały się bardzo malowniczo. Za to większa część domów prywatnych razła niezwykłą w tym dniu nagością i brakiem lampjony. Nie przeskodziło to bynajmniej ludności bawie się. Niektóre teatry, między temi Opera, Théâtre-Français i Odéon, daly bezpłatnie poniki.

O godzinie 5 z rana, podwoje tych teatrów były w obłożeniu. Przed Operą już o 12-tej w nocy instalowały się na krzesłkach osoby wytrzymalsze, z nocnym postanowieniem przeklesta nocą przed guachem, byle pierwsze dostać się do jego wnętrza. Widziałeś całe rodziny robotników, koczujące w ten sposób, dobrze zaopatrzone w wiktualy wszelkiego rodzaju.

Wieczorem na wszystkich placach publicznych organizowano bale, które trwały przy świetle iluminacyi aż do białego dnia i które dwały i jutro znouwu się powtórza.

Pod kopułą pałacu maszyn ucztowało 1800 woźnicow i konduktorów tramwajowych, którzy w tym jednym dniu w roku wolni są wszyscy o jednej godzinie; w halach tańczyły przepięknie do upadłego przy krzykliwych dźwiękach katarynki; wszystkie kawiarnie i winiarnie wypchone po brzegi; na ulicach śpiewy, tańce, krzyki, rzucanie „confetti“, muzyka.

Po różnych cyrkulach Paryża, staraniem miasta, a także rozmaitych towarzystw dobroczynnych, rozdawano ubogim wsparcia pieniężne i wiktualy, składające się z chleba, pasztetów, miodu i wina lub jabłeczniaka. To też dnia 14 lipca nie było zgłodniałych w wielkiej stolicy Francyi.

Fajerwerki, capstrzyk z pochodniami i muzyka, uczy, krzyki i pijatyki na wielką skalę, uzupełniają obraz święta republikańskiego.

W wigilię tego święta zapadły wyroki w dwóch procesach, które w wysokim stopniu zajmowały uwagę całego Paryża. Jeden z nich toczył się w malej mieście Loches przeciw Wilsonowi, zięciowi byłego prezydenta rezydentowi Grevy'ego, drugi w Paryżu, przeciw pani Raymond, która w dniu 21 maja zabiła kochankę swego męża Yvonne Jassimonne.

Proces przeciw Wilsonowi, zrobił na ludzi uczciwych bardzo nieładne wrażenie, gdyż był aktem sanowoli rządu. Nie mając żadnych dowodów winy, wytoczył rząd Wilsonowi proces kryminalny, aby go koniecznie usunąć z godności mera, na którą wybrali go mieszkańcy malej miejsciny Loches. Ież to stórkoc gorczych nadużyć dzieje się przy wyborach we Francyi, za które rząd nikogo do odpowiedzialności nie pociąga.

Razem z Wilsonem wytoczono proces także jego sekretarzowi p. Leroux. Prawie wszystkie zarzuty, podniesione przez prokuratora, upadły. I tak nie podzielił sąd zarzutów wyrażonych w akcie oskarżenia co do przekupstwa wyborców w Montresor, ani co do bezpłatnego przewozu wyborców w dniu głosowania i obietnicy danej merowi wyreparowania muru omen-tarnego. Utrzymał się tylko jeden zarzut, mianowicie, że p. Wilson najął znaczną liczbę wyborców w Loches do roznoszenia proklamacyi.

Sąd w wyroku swym orzekł, że oskarżeni płacąc po 25 franków przeszło stu roznosicielom proklamacyi w mieście lochezem zaledwie 1500 wyborców, dopuszczali się przez to przekupstwa, gdyż wysokość wynagrodzenia nie odpowiada zajęcia względnie latwemu i krótkiemu, którem ich obarczono. Na skutek tego trybunał skazał obu oskarżonych na zapłacenie po 1000 franków kary.

Wyrok ten nie pozbawia p. Wilsona godności mera, bo wybór jego, stosownie do praw obowiązujących we Francyi, byłby nieważnym dopiero wtedy, gdyby p. Wilson został skazany na trzy miesiące więzienia.

Sprawa ta rzęca pewne światło na czynności wyborcze we Francyi, lecz znaczenie jej wobec tego, co się ustawicznie dzieje, przeceniają. Ież to senatorów, deputowanych i radców municypalnych ma na sumieniu grzeszki gorsze od tych, jakie zarzucają merowi w Loches?

Cheć jednak być surowym dla wszystkich, należałoby rozpocząć śledztwo w sprawie wszystkich wyborów dokonywanych we Francyi.

Niedawno pewien deputowany, człowiek cieszący się zresztą ogólnym poważaniem, zajęty był z redaktorem popularnego dziennika przygotowaniami do kampanii wyborczej w swym okręgu.

— A jednak to dość podłe, co chcemy w tej chwili uczynić — odpowiadał się jeden z nich. — Prawda — odrzekł drugi — lecz jeśli tego nie zrobimy, jakim sposobem zabezpieczymy się przeciwko potłóści naszego współzawodnika?

Istotnie, taką jest moralność postępowania przy wszystkich wyborach, niech nikt nie szuka w nich bezwzględnej uczciwości. Kandydat musi mowić do ludu, często nęgać swym zapalonymi stronkami i wielbicielom.

— Pański przeciwnik wszystkie drzewa oblepił proklamacyami — odzywa się pewnego razu wyborca do kandydata na deputowanego — lecz my, we dwudziestu oczekiwaliśmy tej chwili, żeby przylepił na nich nasze odzwy.

Pewien kandydat na deputowanego składa wizyty. — „Będę głosiwał za panem — mówi mu cnikiem — i rozporządzam nadto trzydziestoma głosami moich przyjaciół. Przy sposobności jednak, korzystam z wizyty, którą raczyłeś mnie pan zaszczyścić, by przedstawić

LISTY DO REDAKTORA.

VII.

Kochany Redaktorze! Położyłem zdanie W ostatnim moim liście, że pawikowanie uwielbiają się czule. I tak jest w istocie. Tylko że w tej bratersko-serdecznej robocie Owa gorąca miłość dziwnie się kryształizuje: A mianowicie: *białych* — uwielbiają *biali*, A *czerni* — *czerni*; i, co idzie potem, Ze *czerni* z *białymi* są jako pies z kotem Zgad znouwu konsekwentnie częstokroć wyrasta Wspaniała płatniana interesów miasta. Gdy idzie o drobnotkę, to jeszcze pół biedy, Rzecz się układa jakoś niezłe; ale kiedy Na stół wychodzi kwestyja nieco cięższej wagi, Wtedy cały arsenał stronnicyzkiej odwagi: Ambicya, złość, zaciekłość, intryga i plotki Wygrywają na mieście koncert taki słodki, Ze aż się robi kwaśno.

Wielkiemu poecie Miano postawić pomnik. Rzecz najprostszą [w świecie.

Wysadzono komitet, pisano, gadano, Ogłaszano konkurs, a na plac obrano Rynek albo plantacyę. Owóż tedy, *biali* Planty za odpowiednie na pomnik obrali. Rzecz całkiem naturalna, że zwartym ordynkiem *Czerwni*, na złość *białym* ryknęli za rynektem. A że zwycięztwo zwykle temu się narzuca, Kto na najętsze gardła i najętsze płuca, Więć wygrali *Czerwni*, i wnet swoją władzą, Wiekopomnego męża na rynku posadzą, Na pawikowskiem rynku, gdzie na wszyst- [kie strony

Olbrzymią masą gmachów będzie przytłoczony, I gdzie wieszcz, który światu rzucał święte hasła Będzie patrzył na baby z garnuszkami masła.

W tej aferze zapytać można czyja wina? Tego, co sil nie znając swych — walkę zaczyna, Zatem *białych*; albowiem, gdyby byli *biali* Tak jasno przy plantacyach się nie upierali, A przeciwnie za rynkiem gardłowali sami, Poeta by nie siedział między przepukankami. Owo jak polityczne nieraz konjunktury Zdrowy sens przewracają nogami do góry.

Z tem wszystkim laska Boża po nad Pawikowem Rozpociera swe skrzydła i coraz to nowem Darzy go dobrodziejstwem — że o jednym [wspomnę:

„Czapka z głowy panowie!“

Takie było skromne W Indykowie życzenie pewnego krytyka, Którego zachwycała pewna gramatyka. Czy rzeczywiście była ona tak wspaniała, Czy krytykowi tylko tak się wydawało. Nie wiem, bo ortografia moja, nieraz ucha, Niż etymologiczny recept chętniej słucha. Wiem tylko, że niewielu chciało wpaść w pu- [łapkę]

I że przed gramatyką mało kto zdjął czapkę. Taki to bywa skutek zbytowego roznachu. A jednak, ja to samo zawałam, bez strachu: — Czapka z głowy, panowie! — przed mężem [ofiarę]

Który, rzuciwszy na bok polityczne swary, Oddał się na usługi nekanej ludzkości. Więć widząc, jak ją szarpia dziłkie namiętności, I jak życiowa walka, kipiąca bez przerwy, Ktoś bardziej rozstraja jej niesforne nerwy, Postanowił zło zwalczać już w samym zarodzie. I oto park zakłada; i w parku, w ogrodzie Gromadzi tysiącami mięską dziatwę małą. Igrzyskami umacnia wale, drobne ciało, Opieka, na karności opartą i ładzie, Ziarno bratniej miłości w młode serca kładzie... Rzecz prosta, ale w jaki piękny plon bogata!

Niech ten przykład obiegnie wszystkie kąty [świata], A ujrzymy, zaledwie spłynie lat niewiele, Jak zdrowa dusza, w zdrowem zamieszkała [mieście],

Umysł ludzki, tak dzisiaj, do wyrotu skory, Z manowców na uczciwej pracy zwróci tory. Kto myśl tę wielką podniósł i w życie wpro- [wadza?

Czy milionów potęga? Czy społeczna władza? Nie, to jednostka — lekarz, człowiek dobrej woli *) Którego nęcza ludzka i iza ludzka boli. A który na pożytek współbłiznich obraca Każdą groź, jaki ciężką przynosi mu praca. Nazwisko jego — *Jordan*. Niech je w pokolenia Najdalejze zasłużona chwala opromienia.

I daj mu, dobry Boże, w setne lata zdrowie.

Kochany Redaktorze! Czy o Pawikowie Mam jeszcze dalej pisać? Wprawdzie nie mam [chęci,

Ale jest jeden przedmiot, co mi nie można nieci. Co tam nieci! Na sercu leży mi kamieniem! Jako Bóg żywy! Mogęż pominiąć milczeniem Pawikowskie niewiasty? Nie, nigdy na świecie! Jednak tyle-m już w życiu pisał o kobiecie, Ó potęle jej oczu i powabach kształtu, Ze dziś nie wiem, jak zacząć... aha! już wiem: [— Gwałtu!

Tak, gwałtu! będę wołał, aż mej myśli cienie Rozprosze, i za uszy przyciągnę natchnienie. Owóż i przyciągnę — to się nieraz zdarza. Jeszcze jakie natchnienie! W komedjopisarza Dzielną postać załdę, którego nazwiska Jednakowóż nie zdradzę, chociaż go znam zblizka. Ten rzekł: cheesz pawikowską poznać białogłową,

*) Dr. Henryk Jordan wielki filantrop, założyciel parku gimnastycznego w Krakowie.

Uważaj jej oblicze... ma być kwadratowe. Kwadratowe, powiedział, czyli to zaś enota Miałoby być czyli wadą — nie pytałem o to. Co do mnie jednak, powiem z otwartością całą, Ze mi to określenie mniej się podobało.

Ile, że w Pawikowie widział niewiast licę Tak piękne i okrągłe, jak pełnia księżycza. I jeśli już koniecznie pawikowskie panie Muszą przyjąć jakowe piękne porównanie, To już wolę położyć tu kwieciste słowo, Ze wyglądają nieco... niby... pitwonjowo. To jest, że choć z jednakię utworzone tkanki, Nie są tak eteryczne, jak indykowianki. Co jednak nie umniejsza w niczem ich zasługi. Zawsze musi być pierwszy — ktoś — a potem drugi. Więć i Pawików, mimo wszelkiej kwadratury, Ma dzielne, miłe, zaene i przyjemne coby.

A teraz, Pawikowie, żegnaj mi, kochany! Jeśli los da mi ujrzyć jeszcze twoje ściany, Porządniej je opiszę, niż to dzisiaj robię. Co najmniej, to poświęcę dziesięć listów tobie. Dziś jednakże nie mogę, z przyczyny, że pora Jest niezmiernie gorąca, a i Redaktora Mego strasznie się boję; albowiem go złości. Jeśli list mój zamadno na jednostajności, Jest on mężczyzna — zatem — wszelaka odmiana, Z samej natury rzeczy, jest mu pożądana, Zwłaszcza, jeśli... ten... tego... prawda Redaktorze? Ze ty lubisz odmianę... cheesz, to się załóżę. A tymczasem bnie dalej — już po Indykowie. I dla rozmatości, znów o białogłowie. Co nieco ci napiszę — rzecz jednak ciekawa. Tem ciekawszą, że łączność ma z twoją War- [szawą.

Owóż, cheć ci coś donieść o pannie Jadwidze, Naturalnie Czakównie... Czeka, bo już widzę, Jak wzruszasz ramionami i myślisz: baj bajn, Jadwidga w Indykowie była sobie w maju, A on mi pisze o niej teraz — w dwa miesiące!

Nieprawda! — Wnet ci twoja logikę roztrzę. Więć naprzód, że me listy, dzięki twej opiece, Całemi miesiącami leżą w twojej tece.

Zanim je raczysz czytać — nie mów w tem wina. A potem, gdy w grę wchodzi powabna dziewczyna. Pisać o jej uroku nigdy późno nie jest, Zapisz to sobie dobrze w pamięciowy rejestr, I słuchaj ze skupieniem, bo to na legendę Przecudną zakrawa — o czym mówić będę. Owóż, panna Czakówna, jak rzekłem — Jadwidga, Uroczą jak rusalka, żywa jako fryga, Gósciniami występy na tutejszej scenie Wzbudzała taki zachwyt i rozkoszne drżenie, Ze szalał za nią cały, po prostu, Indyków.

Ale to rzecz nie moja jest — tylko krytyków, Którzy w pełne uroku uwikłani sidła, Jednoglósnie artystce palili kądziłda. Sam czytałem recenzję cztery i czterdzieści! Niczem „Tysiąca Nocy i Jednej“ — powieści! A ilu indykowskich wieszczów i poetów Na jej cześć wysypało hymnów i sonetów, Niktby tego nie spał na wolowej skórze. Były wazkie, szerokie i male i duże... A duch wiał od nich wzniosły i wspaniały taki, Ze się wszystkie kończyły rymami na *iki*. Powtarzał ich nie będę, bo im jest przekonany, Ze ty panny Jadwidgi talentu arkanę Znasz lepiej od nas wszystkich. Tylko powiem [jeszcze

To, czego nie podnieśli krytycy i wieszcz: Sposobu, w jaki wiersze wygłasza z estrady. Jeszcze w życiu nie widział podobnej parady! Słyszałem ją na raucie w „Kole literackiem“, Mówię ci Redaktorze, tylko walczyć plackiem! Mówiła coś o kotkach... a z taką prostotą, Z taką swobodą ruchów, nawiązującą złotą, Tak serdecznie oddała dziewczęcą swawolę, Jakby o dramatycznej nie wiedziała szkole. Ach! ta szkola! ta szkola! Słyszałem aktorów, Ba! dramatycznej szkoły samych profesorów...

rachunek syna, wynoszący 700 franków. Kandydat, składając wizyty, zapłacił w podobny sposób 40.000 franków długów swego syna, poczem został wybrany na deputowanego, a syn niezwłocznie zaczął robić nowe długi.

— Jesteśmy zgubieni — mówi ktoś do hrabiny de S. P., żony kandydata. Pan J. de M. będzie rozdział jutro czterdziestofuntowe bochenki chleba wszystkim wychodzącym z kościoła po nabożeństwie.

— To nikczemne — odpowiada hrabina — ale musimy jakoś temu zaradzić.

W okręgu tym rywalizowali pomiędzy sobą trzej kandydaci: legitymista, orleanista i republikanin. Nazajutrz legitymista rozdawał darmo chleb przed kościołem z prawej strony, a po lewej hrabina de S. P. częstowała wszystkich słojami konfitur lub masła — do wyboru. Mimo to zwyciężył republikanin, który, będąc kupcem win, posłał po butelkę każdemu z uboższych wyborców.

A ów kandydat n. p., który wiedząc, iż o dziesiątej rano 180 starców z domu przytulku uda się do biura wyborczego, znalazł się przypadkiem przed drzwiami zakładu w chwili, gdy wychodzili i ścisnąc ręce każdemu z nich, przyrzekał spełniać najgorętsze życzenia. Przez ten czas jeden z jego przyjaciół rozdał kartki wyborcze. Na nieszczęście drugi kandydat na deputowanego był również dobrze poinformowany i czekał na sąsiedniej ulicy. Pierwszego z nieszczęśliwych starców, którzy szli gromadkami, poprosił o ogień i zapytał z niewinną miną:

— Jak to, panowie nie palicie? Mam tu wyborcze cygara, proszę, bierzcie!

I częstował cygarami, rozmawiał o wyborach i w końcu zwrócił uwagę na kartki wyborcze, które poczciwi staruszkowie trzymali w rękach.

— Trudno mi walczyć — zareczał — z takim intrygantem jak mój przeciwnik! Róbcie jak uważacie... Ja oświadczenie nie rozdaje kartek wyborczych, ale możecie zaopatrzyć się w nie w biurze merostwa.

Wszak w Wandei, podczas kampanii wyborczej, stronnicy p. M. Jenty wykupili wszystkie proklamacje pana de Puiberau, który przez pewien czas, dość krótki przestał, radował się niezmiernie, iż jego program polityczny cieszy się takim uznaniem wyborców. W niektórych miastach kandydat chcąc wynająć salę na zebranie wyborcze, dowiadyuje się, że wszystkie obszerniejsze lokale na czas wyborów zostały wynajęte przez osobę nieznaną. Gdzieś indziej znów drukarnia w okresie wyborczym przez kogoś nieznanego bywają zarzucone tyłoma obstalunkami, iż nie są w stanie przyjąć zamówień na drukowanie proklamacji.

Trudno byłoby wylczyć nawet pobieżnie wszystkie rodzaje podstępów, intryg i przekupstwa, pod rozmaitymi formami, jakie praktykują się we Francji w okresie wyborczym.

Drugi proces sensacyjny — o którym wyżej wspominałem — proces panu Raymond, zabójcy swojej przyjaciółki Yvonne Lassimone, zakończył się, jak to można było przewidzieć, uwolnieniem oskarżonej. Obie te kobiety, zabójczyni i jej ofiara, były przyjaciółkami od dzieciństwa; zabójczyni była matką chrześną córeczką swej ofiary, małej Germaine'y, która w chwili, gdy jej matka spoczywała w objęciach p. Reymond i zginęła potem z ręki jego żony, spała snem spokojnym w sąsiednim pokoju. Sprawa taka mogła zaciękać Paryżanów; jednak mniej ich było w sali sądowej, niż zwykle, zapewne w skutek ograniczonego rozdawnictwa kart wejścia.

Pani Klara Raymond, z domu Defly, ma lat 25; jest to bardzo piękna, ognista czerkoka, mocna brunetka; odpowiadała na pytania prezydenta głosem drżącym, przerywanym, była blada jak płótno. Opowiedziała ona swe stosunki z Lassimone'ami, kilkakrotnie przebaczone mimo posłak zdrady, miłość dla męża, wreszcie wszystkie szczegóły zbrodni. Głównym motywem zbrodni było wedle jej opowiadania to, że na wyrzut, jakie robiła swej rywalce, tamta odrzekła ironicznie: „Alboż mąż twój należy do ciebie?” Wtedy to strzeliła do niej pięć razy z rewolweru i rzuciła się na nią ze sztylblem w rękę. Broń tę nosiła amerykańskim zwyczajem, zawsze przy sobie. Zabić Yvonne jednak nie miała zamiaru: szła na miejsce schadzki męża z Yvonną tylko z chęcią zobaczenia na własne oczy swego nieszczęścia.

Świadców było dwóch tylko: mąż oskarżonej i dr. Vibert, który robił autopsję trupa Yvonne. Oświadczył on, iż rany były tego rodzaju, że może udobry się uratować zmarła, gdyby lekarz przywołany był natychmiast. Mąż oskarżonej wysoki, przystojny, z czarnym wąsem, elegancko ubrany, zachowywał się obojętnie, nie stracił swej flegmy nawet wtedy, gdy pani Raymond na widok jego, z płaczem upadła na ławkę. Opowiedział on o scenie zabójstwa to samo, co żona.

Niech im Bóg nie pamięta! — Ich ryki i grzoty, Ich szepoty, jęki, stęki, ich oczy zawroty Sprawiają tak podniosła biesiadę dla ducha, Ze zwykle w tragi-chwili człek śmiechem [wybuchu.

I nie ich nie przekona — drwiny ani rada, Ze inna rzecz jest scena, a inna estrada. Lecz wracam do przedmiotu, do panny Jadwigi. Ta, zstępując z estrady, uczyniła dygi Z taką porywającą słodyczą i gracyą, Ze stu mężów krzyknęło: Uciecie ją kołacą! Zaczem wniesiono stoły, zastawę wspaniałą... Wprawdzie wina i chleba nieco brakowało, Lecz w tym względzie nikogo nie bolała głowa, Bo uczta literacka była — więc duchowa, To też zionął duch ogniem długi po północy!... Poczem, pannę Jadwigę, w wspaniałej karocy, W asystency dwóch mężów wybranych wśród [wielu,

Odwiedzono do domu, w Imperial-hotelu; Przed którym owi mężowie, choć im marzył uszy, Stał w białych krawatach i bez kapeluszy, Dokąd drzwic za artystką nie trzasły z łoskotem. Co się w sercach tych mężów działo rano — potem, Czy niezgaszone dotąd wciąż płoną zarzewiem? Tego ci nie napiszę — albowiem sam nie wiem. Tak to watek powieści rwie się i przepada. Na tym padole płaczu. Jaka to rada? — Jedna tylko: zbytecznie umyślnie nie tworzyć, Zapalić papierosa i... spać się położyć. Co też uczynię myślę; — ile, że mamony Niewiele zarobiwszy, humorem znużony, Nie mogę dnia po pracy zakończyć mniej skromnie. Bywaj zdrow, Redaktorze! i pamiętaj! o mnie.

M. Rodoc. Czerwiec 1892 r.

Pomocnik prokuratora, Cruppi, nie przebiegając w wyrazach, nazywał panią R. kome-dyantką, i żądał skazania, lecz dopuszczał jej okoliczności łagodzące; adwokat oskarżyciel, wymowny Decori, przedstawiał, że klientka jego działała tylko pod wpływem namiętności, bez uprzedniego planu, dla tego też żądał uniewinnienia. Po półgodzinnej tylko naradzie przysięgli wydali wyrok uniewinniający i panią Raymond wypuszczono na wolność. Taki to już przywyli mają morderczynie w Paryżu, byleby tylko były młode i piękne.

Zniesienie pańszczyzny w Bośni.

Dotychczas spoczywał na wszystkich właścicielach ziemi w Bośni i Hercegowinie obowiązek odrabiania sześciu dni pieszych, a trzech ciągłych przy drogach. Była to więc pańszczyzna bardzo uciążliwa dla ludności, kępująca ją w wysokim stopniu, bo nikt nie mógł wiedzieć, kiedy do odrabiania jej wezwany zostanie. Otwierało to z jednej strony drogę do sztykan ze strony urzędników, powtórze uciążliwym się stawało nieraz dla rolnika, gdyż w początkowych miesiącach lata, kiedy nie ma pracy w polu, mogło też nie być do roboty przy drogach, zaś na wiosnę, w jesieni, lub podczas żniw mogły wypaść właśnie jakieś naprawy. Obowiązek ten obecnie usunięto w całym kraju w ten sposób, że dnie robocze z zaprzęgami zużeszono zupełnie, zaś każdy, odrabiający dnie piesze, otrzymywał będzie zapłatę, lecz i od tego obowiązku uwalnić się może, składając 1 zł. 50 ct. rocznej opłaty.

Nowe zarządzenie zostało przez ludność jak najlepiej przyjęte. Dnia 19 b. m. w całym kraju o jednej i tej samej godzinie odczytano zniesienie pańszczyzny. Aż do tej chwili było to tajemnicą, bo urzędnikom wtajemniczonym zabroniono surowo mówić o tem postanowieniu.

W Sarajewie odczytał rozporządzenie zgromadzonemu 400 wieśniakom i multarom starosta tamtejszy p. Raszeta, w obecności naczelnika okręgu br. Molinary i cywilnego adlatusa br. Kuczery. Kiedy zebrani zrozumieli o co chodzi, ogarnęła ich wielka radość i wśród okrzyków: *Zivio nasz dubri car!* rozbiegli się do domów z tą wesołą wieścią.

Po południu o godzinie 4 odczytano rozporządzenie radzie miasta Sarajewa, a następnie ogłosił je komisarz rządowy dla miasta, w obecności p. Stixa, mieszkanka Sarajewa, który był również entuzjastycznie przyjęty. *Basmuktar* Mulaga Musakadiz wypowiedział mowę, w której dziękował rządowi za to rozporządzenie, a zakończył ją okrzykiem: *Zivio nasz dubri car!* a za nim powtórzyli ten okrzyk wszyscy zebrani.

Dowodem jak to rozporządzenie odpowiadało życzeniom ludności, są liczne telegramy, nadsyłane z prowincji, w których zawarta jest prośba do rządu, aby wyraził monarsze serdeczne podziękowanie od ludności.

Wiele też telegramów z podziękowaniami otrzymał wspólny austro-węgierski minister finansów p. Kallay.

Cholera.

Umysł ludu w Rosyi, wzburzone cholera, wcale się jeszcze nie uspokoiła, o czem świadczy burzenie przez chłopów baraków cholerycznych we wsi cerkiewnej Bolakowie w gubernii saratowskiej. Nauceci doświadczeniami z poprzednich zaburzeń i rozporządzeniem gubernatora, że w razie ponownych niepokojów winny sąd wojenny karać będzie, napastnicy nie dopuścili się żadnych wykroczeń przeciw doktorom i służbie szpitalnej. W milczeniu, jak duchy, zbliżyli się tłum chłopów do baraków, tu jeden z nich poprosił służbę, aby się oddaliła, a po jej odejściu zabrano się do burzenia budynku, również w milczeniu. Odrzucono deskę po desce, nie mówiąc ani słowa, aż wreszcie, kiedy same tylko pale stercały, zadowolnieni oddalili się napastnicy równie cicho, jak przyszli.

W kilku miejscowościach o mało nie przyszło do zaburzeń z powodu, że grzebano umarłych w zamkniętych szpitalach trumnach i ze względu na bezpieczeństwo sanitarne bez obrzędów religijnych. Prawdopodobnie stąd powstała owa wieść o grzebaniu żywym chorych. Aby zapobiedz dalszym niepokojom z tego powodu, wydał minister spraw wewnętrznych rozporządzenie, aby zmarłych wolno było odprowadzać do grobu krewnymi i aby przed zamknięciem trumny pobłogosławił zwłoki pop, jeśli przytem zachowane zostaną konieczne środki ostrożności.

Ferment, który spowodował zaburzenia w Astrachaniu, Saratowie i innych miastach nadwołżańskich, nie ograniczył się tylko na samą ludność wiejską. Powstał także wśród robotników, ale tam zdołano go na razie powstrzymać. Na parowcu „Niagara” krążącym po Wołdze, między Astrachaniem a Saratowem, przyszło do zajścia, które o mało-co nie wyrosło w wielkie zaburzenie. Na statku tym było wielu robotników, uciekających przed zarazą, kilku z nich zachorowało po drodze na cholera, a niektórzy z nich nawet pomarli. Kiedy się zbliżano do Saratowa, kapitan rozkazał wywiesić żółtą flagę, na znak, że na statku znajdują się chorzy na cholera, i kazał ze względu na bezpieczeństwo ludności okolicznej, zarządzić kotwicę przed miastem. Skoro robotnicy te przygotowania spostrzegli, rzucili się na cholera, a niektórzy z nich nawet pomarli. Kiedy się zbliżano do Saratowa, kapitan rozkazał wywiesić żółtą flagę, na znak, że na statku znajdują się chorzy na cholera, i kazał ze względu na bezpieczeństwo ludności okolicznej, zarządzić kotwicę przed miastem. Skoro robotnicy te przygotowania spostrzegli, rzucili się na cholera, a niektórzy z nich nawet pomarli.

Ferment, który spowodował zaburzenia w Astrachaniu, Saratowie i innych miastach nadwołżańskich, nie ograniczył się tylko na samą ludność wiejską. Powstał także wśród robotników, ale tam zdołano go na razie powstrzymać. Na parowcu „Niagara” krążącym po Wołdze, między Astrachaniem a Saratowem, przyszło do zajścia, które o mało-co nie wyrosło w wielkie zaburzenie. Na statku tym było wielu robotników, uciekających przed zarazą, kilku z nich zachorowało po drodze na cholera, a niektórzy z nich nawet pomarli. Kiedy się zbliżano do Saratowa, kapitan rozkazał wywiesić żółtą flagę, na znak, że na statku znajdują się chorzy na cholera, i kazał ze względu na bezpieczeństwo ludności okolicznej, zarządzić kotwicę przed miastem. Skoro robotnicy te przygotowania spostrzegli, rzucili się na cholera, a niektórzy z nich nawet pomarli. Kiedy się zbliżano do Saratowa, kapitan rozkazał wywiesić żółtą flagę, na znak, że na statku znajdują się chorzy na cholera, i kazał ze względu na bezpieczeństwo ludności okolicznej, zarządzić kotwicę przed miastem. Skoro robotnicy te przygotowania spostrzegli, rzucili się na cholera, a niektórzy z nich nawet pomarli.

Kilku robotników wtargnęło pod pokład do maszyny parowej, z młotami w rękach napadli na maszynistę, grożąc mu śmiercią, jeżeli wstrzyma parę. Statek więc popłynął dalej. Ale kapitanowi powiodło się wysłać niepostrzeżenie w szalupie posłańca do policyi w Saratowie. Wkrótce ukazał się parowiec policyjny z inspektorem i oddziałem wojska na pokładzie i zbliżył się do „Niagary”. Inspektor dał rozkaz zbuntowanym robotnikom aby powstrzymali statek. — Bardzo pięknie — odpowiedziano mu — ale dopiero pod miastem. — W imię prawa — wołał inspektor — wzywam kapitan, aby powstrzymał bieg parowca. — My znamy prawo — odgrażali się zbuntowani robotnicy — według prawa należałoby przedewszystkiem was powstrzymać do wody. Wtedy wydał inspektor rozkaz, aby wojsko przygotowało się do strzelania. Skoro tłum na „Niagarze” spostrzegł, że nie ma żar-

tów, począł uciekać pod pokład, wołając: „Ratujcie się dzieci, bo inaczej wystrzelają nas tu jak wrony”.

Wojsko wkroczyło na pokład „Niagary”, zatrzymało statek i poaresztowało winnych.

Pewien niepokój spostrzeżono i wśród żałog innych statków, na których majątkowo odmówili posłuszeństwa i nie chcieli odbywać regularnej służby, co koniecznym jest w wielu rzach do powstrzymania cholery. W obec tego wydano ukaz, że każdy buntujący się robotnik na statku, przy wyładowaniu, oddanym zostanie w ręce policyi.

Obawiają się też buntu robotników kolejowych w okolicach dotkniętych cholera, i postanowiono, aby w danym razie wojsko natychmiast zaprowadziło porządek.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 26 lipca. Na wczorajszym posiedzeniu Rady zwał p. prezydent Mochacki relacje ze swej podróży do Wiednia. Jeździł tam w sprawie państwowej szkoły przemysłowej, której otwarciu rząd robi pewne trudności. Mimo tego, że plany budowy były przyjęte i potwierdzone przez rząd w Wiedniu, to jednak komisja, która przybyła z Wiednia, aby obejrzeć wykończony budynek, uznała niektóre ubikacje szkoły za nieodpowiednie i nieodpowiednie celowi i kazała je rozszerzyć oraz inaczej urządzić. Zyczeniu temu stało się zadość. Lecz tu znów nowa nasuwała się przeszkoda. Minister oświaty nie zezwolił na otwarcie wszystkich projektowanych kursów zawodowych, a mianowicie usunął kurs ceramiki. Z tego powodu wyjechał p. prezydent do Wiednia, aby osobiście prosić br. Gautscha o cofnięcie tego zakazu. Usiłowania prezydenta poparli gorąco pp. deputowani do Rady państwa Jaworski, Chrzanowski, Lewicki, Weigel, Lewakowski i Szczepanowski, poczem p. minister oświaty, iż oceniał dobre chęci gminy miasta Lwowa, która nie waha się wielkich sum poświęcać na cele szkolne, uwzględnił jej życzenia i pozwoli na otwarcie kursu ceramiki, tylko musi wprzód zasięgnąć opinii galicyjskiego namiestnictwa. Zdaje się więc, że sprawa ta dla miasta pomyslnie się zakończy.

Następnie p. wiceprezydent dr. Marchwicki zwał sprawę z czynności tych komisji, które potworzyły się w celu zbadania miasta pod względem zdrowotnym i w celu przedsięwzięcia wszelkich środków zaradczych przeciw zawaleniu cholery do Lwowa. Obszerne sprawozdanie z czynności komisji zamieszczaliśmy już w łamach naszego pisma, przeto tu słów p. wiceprezydenta powtarzać nie będziemy, stwierdzając tylko, iż wszystkie komisje energicznie wzięły się do pracy i sumiennie wypełniają swe zadanie.

Ks. kan. Mazurak oskarżał, że restauracja kamienicy narożnej przy ulicy Halickiej i Rynku, idzie nadzwyczaj powoli, chociaż mury jej grożą zawaleniem. P. prezydent oświadczył, iż zarządzi wszelkie potrzebne kroki, aby niebezpieczeństwo usunąć.

W końcu po załatwieniu kilku rekursów w sprawach budowniczo-policyjnych przystąpiono do dyskusji nad sprawą restauracji teatru skarbkowskiego. Rozpoczął ją p. r. Schayer, który w imieniu tej komisji, którą Rada wybrała i poleciła jej zastanowić się nad petycją dyrektora Schmitta o subwencję na cele restauracji teatru i zbadać dokładnie, czy restauracja teatru jest możliwa i niezbędna, przedłożył Radzie uchwalone przez komisję wnioski. Zaczynał on, iż komisja zbadawszy dokładnie budynek teatralny przysłała do przekonania, że teatr w tym stanie, w jakim się dziś znajduje, absolutnie istnieć nie może. Badała przeto, co uczynić należy, aby temu stanowi zapobiedz, tem bardziej, że nad teatrem wisi groźba p. Namiestnika, który udzielając koncesji najwyraźniej oświadczył, iż stanowczo w teatrze od 1 października b. r. grać nie pozwoli, jeśli dokładna restauracja jego do tego czasu przeprowadzona nie będzie. Komisja zbadawszy sumiennie cały budynek przekonała się, że na przeprowadzenie zupełnej rekonstrukcji gmachu trzeba wydać 150 do 200 tysięcy zł., restaurację zaś jego, która odpowie wymaganiom stawianym przez Namiestnictwo i zabezpieczy bezpieczeństwo publiczne, usunie wyciewy, zimno i przeciągi, oraz umożliwi w nim pobyt publiczności, można przeprowadzić kosztem 12.500 zł. Opierając się na swych badaniach, postanowiła komisja upraszać Radę, aby uchwaliła wykonać bezwzględnie restaurację budynku teatralnego kosztem 12.500 zł. Wydatki te poniosą w równych częściach: Wydział krajowy, gmina i dyrekcja teatru, teraz atoli zaliczowano cały koszt restauracji pokryty zostanie z funduszu miejskich. Za pieniądze te będą przeprowadzone w teatrze nowe kaloryfery, zrobione nowe dodatkowe drzwi w korytarzach, odnowione posadzki na scenie, odrestaurowane przyrządy służące do zapadania się na scenie, naprawione ganki służbowe, otapetowane na nowo łoża i balustrady przy łożach i na balkonie, sprawione nowe lustro i krzesła do łoż i na parterze, oczyszczone wszystkie korytarze, a nadto cały teatr będzie na nowo polakierowany.

Nadto polecił magistrat fundacyi skarbkowskiej, a w razie oporu przynusi ją do tego, aby urządziła nowe wychodki i wybudowała nowy kanał betonowy dla ścieków. Usunie to bowiem wszystkie te wyciewy, które zanieczyszczają powietrze na podwórzach, na scenie i w wnętrzu budynku teatralnego. Trzecią część kosztów odnowienia teatru, którą ma ponieść dyr. Schmitt, ściągając ma gmina w 4 ratach z subwencji, którą mu corocznie wypłaca.

Przedstawiliśmy więc w powyższy sposób rzecz całą, wnoszą p. Schayer, aby Rada miejska uchwaliła kredyt w kwocie 12.500 zł. na restaurację budynku teatralnego i aby do roboty tych natychmiast kazała przystąpić, a nadto nad nimi poleciła osobnej komisji złożonej z pp. Hochbergera, Schmitta, Gołąba, Janowskiego i Schayera.

Nad wnioskami tymi wywiązała się bardzo długa dyskusja. Wszyscy mówcy jednak zgadzali się na to, że gmina powinna teatr zrestaurować, chodziło tylko niektórym o wysokość kosztów. Pp. dr. Roszkowski i dr. Małecki wyrażali obawę, że koszt restauracji przewyższą z pewnością preliminowaną sumę 12.500 zł., inni robili zarzut komisji, dla czego nie porozumiała się z Wydziałem krajowym, czy zechce zapłacić trzecią część kosztów, inni wreszcie uważali preliminowaną przez komisję kwotę za wysoką i sądzili, że restauracji teatru dokonac można daleko taniej. Z przewlekłej tej dyskusji wyłoniły się następujące wnioski: p. Syroczynski wniosł, aby, zanim Rada restaurację uchwali, komisja porozumiała się wprzód

z Wydziałem krajowym, czy zechce pokryć trzecią część kosztów. P. r. Rewakowicz proponował, aby Rada uchwaliła na restaurację teatru kredyt tylko w kwocie 6000 zł., a p. r. Niemczynowski żądał, aby koszt restauracji po połowie pokryły: gmina i dyrekcja teatru. W końcu p. Heppę uczynił wnioskiem, aby Rada przystąpiła do restauracji teatru bez względu na koszt, ale żeby w zamian za to zastrzegła sobie prawo wyboru i zatwierdzenia przedsiębiorcy, któremu teatr ma być wydzierżawiony i który musi się zgodzić na wypełnienie warunków, postawionych przez komisję artystyczną. Gdy przystąpiono do głosowania, p. prezydent poddał najpierw pod głosowanie wniosek p. r. Syroczynskiego, jako najdalej idący. Wniosek ten jednak upadł. Za nim podniósł się kilkanaście rąk, przeciw niemu także tyle, tak że właściwie nie osiągnięto żadnego rezultatu. Następnie głosowano nad wnioskami komisji, z wyjątkiem tego ustępu, który mówi o sumie, jaka ma być przeznaczoną na koszt restauracji teatru. Wnioski te przyjęto.

Z kole głoszowano nad wysokością sumy, jaka ma być przeznaczoną na restaurację. Komisja wniosła 12.500 zł., p. Rewakowicz zaś 6000. Głosowano najpierw nad wnioskiem komisji. Za nim głosowało 22 radnych i gospodarze stwierdzili że jest większość — rządowo kontroprbę, okazała się mniejszość, w skutek czego p. prezydent oznajmił, iż wniosek komisji znaczną większością został przyjęty. Ten wynik głosowania nie zadowolnił jednak wielu radnych, którzy zarzucili gospodarzom, że źle rachowali. Dr. Marchwicki chcąc przeto zakończyć to niemiłe zajście, zażądał głosowania imiennego. Sprzeciwili się temu pp. Zacharyewicz i dr. Maryański, którzy twierdzili, że głosowanie imienne nie jest dopuszczalne, gdyż sprawa cała jest już zatłwioną, bo p. prezydent, jako przewodniczący zebrania, stwierdził, że wniosek komisji uzyskał większość; gdy jednak wniosek dr. Marchwickiego poparło wielu radnych, zarządził p. prezydent głosowanie imienne. Za wnioskiem komisji głosowało 22 radnych: a mianowicie: pp. Bardasz, Cincheński, Czapczyński, Czerny, Głodziński, dr. Goldmann, Gołba, dr. Gostyński, Gross, Kordys, Machajski, dr. Marchwicki, Markiewicz, dr. Marjański, ks. kan. Mazurak, Michalski, Moser, Russman, Schayer, dr. Strojnowski, Syroczynski i Zacharyewicz, przeciw 17: pp. Heppę, Klimowicz, Łukawski, Marschall, Niemczynowski, Peredjatkiewicz, Piepser, dr. Piętał, Podłowski, Prugar, Rewakowicz, dr. Roszkowski, Sembrowicz, Świsterski, Tymiecki, Walichiewicz i Womela. Wniosek więc uzyskał wprawdzie większość, ale okazało się, że nie ma kompletu, gdyż do powzięcia w tej sprawie prawomocnej uchwały trzeba było obecności 40 radnych; dlatego też kwestya ta załatwioną jeszcze nie została. Brak kompletu okazał się zaś dla tego, że w chwili, gdy p. prezydent zarządził głosowanie imienne, kilku radnych wyszło z sali, i w ten sposób zlekomputowało zebranie i uniemożliwiło powzięcie uchwały. Sprawa teatru przyszedł raz jeszcze na porządek dzienny posiedzenia Rady, które odbędzie się we czwartek.

KRONIKA.

Lwów 26 lipca. **Odznaczenie.** Cesarz pozwolił przyjąć i nosić podkomorzemu Leonowi hr. Mniszcowi krzyż komandorski papieskiego orderu św. Grzegorza z gwiazdą a staroście w Brzozowie Augustowi hr. Dzieduszyckiemu krzyż komandorski tego orderu.

P. Władysław Kłosiowski, radca dworu, dyrektor ruchu kolei państwowych we Lwowie, wyjechał za kilkutygodniowym urlopem do Krynicy.

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował praktykanta sądowego Michała Wągła auskultantem sądowym.

Ze sfer górniczych. Autoryzowany inspektor górniczy w Gorlicach, p. Erazm Barącz, przenosi się z d. 1 sierpnia rb. do Lwowa.

Z Uniwersytetu. P. Leopold Schellenberg, roden ze Lwowa, otrzymał na Uniwersytecie w Gracu stopień doktora wszech nauk lekarskich.

P. Antoni Gebauer otrzymał na Uniwersytecie Jagiellońskim stopień magistra farmacji.

Wiadomości kościelne. Na kapitule zakonu OO. Franciszkanów odbyte w dniach 20, 21 i 22 bm. we Lwowie, wybrano: Prowincyałem O. Norasa, z Loreto. Gwardyanem konwentu w Przemysłu O. Benignusa Chmurę; na Kalwaryi Pałacowskiej gwardyanem ks. Alfonsa Ptaszka; w Krośnie O. Kasyana Serwina; w Krakowie O. Sam. Raissa b. prowinc.; kustoszem O. Franc. Szymczykiewicza, gwardyana z Sanoka, zaś O. Urbana Ohegdujskę zamianowano kustoszem kustodji lwowskiej.

Ksiądz kardynał Dunajewski mianował księdza Wojciecha Roszka, proboszcza w Poroninie, podkierownikiem dekanatu nowotaraskiego, w uznaniu zasług jego, honorowym kanonikiem.

Ślub. Dziś w kościele parafialnym w Jasle, odbył się ślub panny Zofii Łukasiewiczówny z panem drem Karolem Petelenzem, dyrektorem gimnazjum w Stryku.

Proces dra Medweja. lekarza z Morsznicy, ma się odbyć przed sądem przysięgłych we Lwowie w początku września. Losowanie sędziów przysięgłych do tej rozprawy odbędzie się 7 sierpnia.

Egzamin dojrzałości w gimnazjum w Brzeżanach odbywał się pod przewodnictwem inspektora krajowego p. J. Lewickiego od d. 15 do 20 lipca. Do egzaminu przystąpiło 19 uczniów publicznych i 4 eksternistów. Świadectwo dojrzałości z odznaczeniem otrzymali: Gurgula Włodzimierz i Pińko Michał. Za dojrzałych uznani: Baczynski Teodozy, Bobowski Stefan, Celler Juda, Eber-Efroim, Flach Henryk, Hlebowicki Klemens, Jurczyński Leon, Ostachowicz Karol, Pawlikowski Władysław, Słoniewski Wiktor, Szostkiewicz Karol, Barusiewicz Jan (eksternista), Gutkowski Aleksander (eksternista). Eksternem uczniom pozwolono poprawić egzamin z jednego przedmiotu po feryach, dwóch uczniów publicznych zrehabitowano na rok, dwóch eksternistów bez terminu. Rozdanie świadectw odbyło się uroczysto w obecności licznie zgromadzonej publiczności i gro-nna profesorów.

Dyrektor dr. Grzegorzewicz w krótkiej przemowie pożegnał abiturjentów, którzy na zawsze opuszczają mury zakładu. Następnie przemówił radca szkolny p. Lewicki, zachęcając młodzież do wytrwałej pracy i bratniej zgody, a podziękowawszy gro-nna nauczycielskiemu za gorliwą pracę około dobra następującej za zakładu młodzieży, wznosił okrzyk na cześć Cesarza, który obecni trzykrotnie powtórzyli i rozdali świadectwa. Imieniem uczniów VIII klasy abiturjent Pińko podziękował p. inspektorowi za trudny położony około ich wychowania.

Pomnik Kilińskiego. Komitet ludowy pomnika Jana Kilińskiego zawiadamia, że dochód z festynu urządzanego dnia 10 lipca, wraz z nadatkami, wynosił 766 zł. 23 ct.; po strąceniu kosztów urządzenia, które wyniosły 233 zł. 27 ct., pozostaje czystego zysku 532 zł. 96 ct.

Komitet poczuwa się do obowiązku wyrażenia serdecznej podziękii dziennikom miejscowym za moralne poparcie, kuratorzy fundacyi Skarbkowskiej, „Sokolom” za urządzenie ogrodu zabaw, tudzież pp. dyrygentom chórów tutejszych stowarzyszeń i publiczności, za przychylenie się do uzyskania tak znacznego dochodu, który dał komitetowi możność zawarcia ostatecznej umowy z artystą p. Markowskim, by przystąpił do roboty pomnika, tak, ażeby ten pomnik w roku 1893 mógł stanąć w oznaczonym dla niego miejscu.

Brakujący jeszcze fundusz, spodziewa się komitet uzupełnić ze spieniężenia akcji Banku poznańskiego na 1000 marek, ofiarowanej przez Izbę rękodzielniczą lwowską, oraz z dalszych dobrowolnych datków, do których odbioru upoważniono p. B. Mikulińskiego, jako skarbnika. Za komitet: *St. Niemczynowski.*

Egzamina rządowe w wyższej szkole przemysłowej przy Muzeum technologicznem we Wiedniu, złożyli pp.: Teodor Prokopowicz z Jaworowa, Władysław Niemczynowski z Kolbuszowy, Jan Bielecki z Rohatyna i Paweł Prydatkiewicz ze Zbaraża, sty-pendysci gal. Wydziału kraj.

Usiłowanie samobójstwa. Z Wiednia donoszą: Dnia 23 bm. w południe, w bramie pewnego domu na Hernalsie, postrelił się dwoma kulami z rewolweru w pierś praktykant pocztowy Kazimierz Aleksander Czajkowski de Berynda, który jeszcze 13 bm. wydalil się był ze swego pomieszkania. Czajkowski, urodzony we Lwowie i liczący obecnie 28 lat, pomimo ciężkich ran, znalezionej został w stanie przytomnym i przewieziony do szpitala powszechnego. Powód samobójstwa niewiadomy.

W Stryku odbędzie się w niedzielę dnia 7go sierpnia, w tamtejszym przelicznym parku „Olszynie”, festyn „Sokolów” na dochód budowy własnego domu. Ze Lwowa wybierają się wielu druhów na tę miłą zabawę, tem więcej, że festyny i zabawy w stryjskiej „Olszynie” mają już u nas ustaloną reputację.

Zmarli. W Kazanui umarł Walery Podwysocki, profesor Uniwersytetu tamiecznego. Posiadał się głównie badaniem farmakologicznym i chemicznym. — Emil Brzozowski, praktykant koncepcyjny magistratu w Czerniowcach, zmarł tam 20 bm. — Roman Podgórski, majster kamieniarzy, zmarł w Tarnopolu, przeżywszy lat 49. — Włodzimierz Rudzki, właściciel dóbr, urodzony w roku 1843, zmarł wczoraj we Wrszawianach. — Mikołaj Kadajski, pensy-onowany adiunkt dyrekcyi kolejowej, umarł 23 bm. w Czerniowcach, mając lat 43. Sp. zmarły był szczerym patriotą ruskim. — Anna z Głuchyczych Hab-dank Chalecka, żona starszego rewidenta kolei państwowej i właścicielka realności, przeżywszy lat 54, zmarła we Lwowie.

Niezwykła zbrodnia odkryto przypadkowo w Krakowie. W piątek d. 25 b. m. zgłosił się tam do mszura p. Przyjemskiego jakiś młody parobczak, który powiadał, iż się nazywa Józef Zborowski, zenał, że chlebodawca jego, oprawca krakowski Kozłowski wykopyje mięso zarozanych trzciną wie-przów i chorych bydła, oddanych mu przez weterynarza miejskiego do zakopania, i że je za pośrednictwem swej wychowanki sprzedaje biednej ludności, jako mięso zupełnie zdrowe. Fakt ten nie byłby jeszcze wyszedł na jaw, gdyby nie to, iż Zborowski pokłócił się z swym chlebodawcą dla tego, że mu zawałował nawet mięsa z owych zarozanych wieprzów i bydła, a karmił go mięsem schwytych psów. Zborowski jadł długo to mięso i jako niewielki smakołaz byłby się na tych przysmakach wcale nie poznał, gdyby mu inny czeladnik zajęty u Kozłowskiego, niejaki Julian, nie był strażnik tajemnic kuchni przynypała. Zborowski, dowiedziawszy się o tem, jakie jada pieczenie, postanowił mięso podane mu przez gospodynię oprawy zwinąć w papier i zanieść na policyję lub do magistratu. Pierwszego dnia nie udało się mu jednak tego zrobić. Kiedy jednak Kozłowski znów na drugi dzień urządził go psią pieczeniem, wówczas Zborowski rzucił owym przysmakom o ziemię i oświadczył, że „psie mięso w gębie mu rośnie” i że nie myśli niem dłużej się żywić. Na to Kozłowski napadł na niego i groził mu, że go na szukił powiątując, jeśli on przed kimkolwiek poważy się choć słówko pisać o psim mięsie. Na krzyk Zborowskiego zbiegły się całe Grzegorzki, gdzie mieszka oprawca i uratowały parobka z rąk rozjuszonego przynypała. Zborowski zaś, dysząc zemstą, udał się do p. Przyjemskiego i opowiedział mu fakt cały.

O wypadku tym uwiadomiono natychmiast starszego krakowskiego cechu rzeźniczego p. Armolowicza, a ten zwoławszy wydziałowych, doniósł o tem magistratowi i prokuratorowi.

Prokurator rozkazał naczelnikowi gminy Grzegorzki natychmiast zabrać, czy zeznania Zborowskie-gie opierają się na prawdzie i czy wistocie Kozłowski wykopywał zarozane wieprze i bydło i mięso z nich sprzedawał ludzom.

Dochodzenia przedsięwzięto i na ementarzysku zwierzęcem, na którem grzebano padding, nie znaleziono jej wcale, co dowodzi, że musiano ją wykopywać i sprzedawać.

Prawdziwem przeto jest zeznanie Zborowskiego, który twierdzi, iż Kozłowski wykopał 16 wie-przów i jednego woła i sprzedał je za pośrednictwem swej wychowanki. Dział się miało to w ten sposób, że oprawca oddane mu przez weterynarza mięso zakopywał nie głęboko, zaletwie na 1/4 metra, a w kilka godzin później odkopywał je i sprzedawał. Zborowski kilkakrotnie widział wychowanicę Kozłowskiego, wynoszącą koszykiem mięso na sprzedaż do miasta. Zeszła miejsce, na którem oprawca ma grzebać mięso bydła, uznanych za niezdrowe, jest oparkowane, a więc odkopywania go nie mógł dokonać nikt inny jak tylko sam Kozłowski.

sunków sanitarnych przy teraźniejszej panice o cholera, która tu da Bóg nie zagrozi.

Wzorem korespondencyjny. Znamy nasz humorysta, p. Kazimierz Bartoszewicz, podaje w *Mysli* następującą wzorową korespondencyjną z miejsca kąpielowego:

„Pogoda tu przesłonna. Dzięki zapobiegliwości zarządcy (lub pana X.) położono cztery kamienie na przejściu przez potoczek koło Bryndzówki i zasadzono 24 drzewek iglastych na południow-wschodzie Kapany. Wzorem kapany Pimpidelska dawała tu koncert na waltorni; oklaskom nie było końca, a wielobocznemu talentu uroczej artystki ofiarowali jej bukiet z napisem na wstędze: „bądź zdrowa, trzymaj się ciepło”. Zakład leczniczy dra Samca przechodził ludzkie wyobrażenia; właściciel każdemu z pacjentów opuszcza 50% i odwozi go własnym balonem do stacy kolejowej. W ostatnich dniach przybyło tu 12.000 osób, nie licząc żydów i dzieci do lat 18-tych. Z wybitniejszych osób widzieliśmy: p. Antoniego Kobyłkę, współwłaściciela realności w Liszka, p. Józefa Obziarską, żonę konduktora Kolei Lwowsko-czerwienińskiej, znakomitego reżysera teatrów amatorskich p. Sylwestra Kundelskiego, rodzinnego Marchewskiego, Kapustowskich, Grzybkowiczów i Buraczkowskich. Na jutro zapowiedziany jest przyjazd p. Leonarda Korkociaga, stryckiego brata hr. Węzińskich. Znamy reunionista p. G. urzędnika w nadchodzącą sobotę wieczorem z tańcami. Jedyną pięć Achillea uroczej miejscowości są kanapki w restauracji p. Flackowskiego; na jednej z nich znalazłem wczoraj nieswieżą sardynkę i dwie świeże małachy.”

„Szmat powyższy pisze dalej autor — odstepując bezpłatnie wszystkim klimatycznie-zdrowym korespondentom. Niech tylko wstawią gdzie należy odpowiednie nazwy miejscowości i nazwiska osób, a będą mogli corocznie przez lat 20 z jednakowym skutkiem korzystać z podanego wzoru, pomnażając przez to swe zasługi literackie i podnosząc jednocześnie poziom naszego dziennikarstwa.”

Sprawozdanie centralnego wydziału Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych za drugi kwartał wykazuje następujące rezultaty: Towarzystwo liczyło z dniem 30 czerwca członków rzeczywistych 2391 z 10421 udziałami, członków uczestników 40 z 163 udziałami czyli razem z roczną wkładką 42336 złr., członków wspierających 99, honorowych 10.

Majątek w dziale stałych zapomóg wynosił z dniem 30 czerwca gotówką 5011 złr. 80 ct., w efektach 425480 złr. i w 2 realnościach wartości 59550 złr.

Wpłynęło z powiatów gotówką 16743 złr. 07 ct., za kupony i osetki 7369 złr. 25 ct., zwrot za stemple 16 złr. 25 ct., na fundusz rezerwowi od emerytów, wdów i sierot, tudzież fundusz pogrzebowy od emerytów 786 złr. 36 ct., zakupiono efekta wartości 1600 złr.

Wydano na wypłatę zapomóg stałych (nieudolnym do pracy członkom, tudzież wdowom i sierotom po nich) i na potrzeby administracyjne 27783 złr. 11 ct., wydano na zakupno efekatów 15921 złr. 10 ct., zwrócono powiatom 50 złr. 85 ct.

W tym kwartale przyznał wydział w stosunku do zapłaconych udziałów o na podstawie regulaminu 10 członkom nieudolnym do pracy stałą zapomogę w rocznej kwocie 1048 złr. 62 ct., 18 wdowom zapomogę stałą w rocznej kwocie 676 złr. 89 ct., sierotom z matkami zapomogę czasową w rocznej kwocie 296 złr. 73 ct. i jednej sierocie bez ojca i matki rocznie 18 złr. Oprócz tego udzielono w 8 wypadkach śmierci ryczałty pogrzebowe po 50 złr., razem 400 złr.

Obserwanie się góry na szlaku kości Arlberskiej. Fawien korespondent pism warszawskich w ten sposób opisuje owe obserwacje się góry.

„Początkiem z wycieczki, przedsięwziętej w celu obejrzenia skutków nadzwyczajnej katastrofy, która przetrwała tor kolei arlberskiej w Tyrolu. Ołbrzymie straty zdarzyły się właśnie wtedy, gdy dopiero co dr. Biliński objął prezydentury kolei państwowych. Musi on naprawić, czego nie zepsuł, podobnie, jak się to drowi Dunajewskiemu poprzednio z finansami udało przepaścić. Zaraz za tunelem pod górą państwa przydarzyło. Zaraz za tunelem pod górą Arlberg, w dolinie górskiego potoku Alfenz, runęły w noc 9-go b. m. z okolicznych gór masy skalne na tor kolejowy, zniszczyły go na przestrzeni 300 m., zerwały i zgruchotały most żelazny, wiszący nad przepaścią rzeką. Głazy zaległy tor na wysokości 9 metrów. Zaledwie przez te ruiny ciężką przekopano, gdy pojawiły się oznaki, że nie koniec na tem, że góry okoliczne trzęsą się, chwiałą. Powody tego zjawiska są tak natury wulkanicznej, jak i zewnętrznej, gdyż ciągłe deszcze podmyły w wielu miejscach pokłady skaliste. Ogień więc i woda są powodem katastrofy.”

Rumowiska (Gerolle) na pochyłościach nie mogły wytrzymać nacisku osuwających się skał i niebawem rozpoczęły się lawiny kamienne, które gromadziły w dalekiej stronie o sobie znać dawały. Wielka lawina powtórzyła się drugiego dnia (10-go b. m.) i zasypana całą dolinę, a inżynierowie i robotnicy ledwo co z życia uszli. I znnowu ruiny przekopano, porobiono kładki, lecz po raz trzeci dnia 13-go i 14-go lawiny roboty zerwały i nowo ruiny nałożyły. To samo powtórzyło się dnia 18-go. Kątno przeto wyobrazić sobie wrzód jakiego niebezpieczeństwa tam pracować trzeba. Ruch gór dotąd nie ustał, a co ważniejsza, lawiny spadają ciągle, lecz zawsze z jednego kierunku, z czego wnosić można, że całe szczyty są zmuszały i wstrząsają, że za lada burzą i większym deszczem dalej spadać będą.

Na długie czasy musi być przerwany ruch towarów na tej najkrótszej drodze do Szwajcaryi i Francji, która omija Niemy. Inżynierowie projektują przeniesienie toru na drugi brzeg Alfenzy albo przebieg gór tunelem kosztem miliona złr.

Praca i nauka podlegają zadaniu, ale obecnie widok ruin przejmujące smutkiem, gdyż okazuje, że przed silną naturą praca ludzka nigdy dostatecznie ochroniona być nie może. Obecnie około ruin pracuje: 8 inżynierów i 1000 robotników, wśród złomów i błota, a 20 strażników ze świstawkami czuwa nad bezpieczeństwem pracowników. Cała dolina jest pustynią kamienną na szerokości 300 metrów, długości 1000 metrów.

Robotnicy koszący obecnie dziennie przeszło 2000 złr., dochód z przewozu towarów wykazuje już stałe ubytek 80000 złr. Rysownicy, fotograf, dziennikarza codziennie napływają.

Badania wykazały, że, jak kolo Chamonix, utworzy się i tutaj, lubo nie na gliczerze, jezioro wśród zwłask na górach, które dopomogło do rozsadzenia skał. Lawiny zniżyły cały las na pochyłości gór i wiele chat; potok Alster przetrząsnął do innego koryta, a poniżej stacy Langen zobaczyliśmy naraz nowe, zielone jezioro, z którego sterczą dachy porwanych domów, świerki i modrzewie.

Naczelnik stacy zaprowadził nas również do nowej cudownej miejscowości Kloesterle. Tutaj lawina zniżyła pół domu, a w nim młode małżeństwo, w drugiej połowie ocalała głucha starszka, a strych ze spięciem tam parobkiem poniosła fala daleko. On spał, aż go zimno obudziło, zaspanego kamieniami. Nadto porwała fala błotna kołyskę z dzieckiem siedmiotygodniowym i osadziła w morzu kamieniem. Krzyk dziecka usłyszano rano i ocialono je.

Utworzyła się zaraz legenda, że dziewczynka jest święta, cała wieś chciała ją wziąć za swoją; każda młoda meżatka karmiła. Adoptował ją wójt, stryj, a namiestnik wyznaczył maleństwu posag w sumie 50 000 złr. Toż to będzie kiedyś miała legion żołtowników z całego Tyrolu.

Na ruinach domu, który, jak tu wszystkich, był piętrowy, dół murowany, piętrowo drewniane — odprawia teraz lud nabożeństwa. Domek ten bowiem osłabił sobą całą gwałtowności lawiny, a przez to wieś poniżej położona ocalała. Na domku przepołała się lawina na dwa ramiona i utworzyła tam złom na 5 metrów wysokości, niby wał przeciw samej sobie.

Prezydent Biliński przybył na miejsce katastrofy.

Uroczystość św. Kingi. W niedzielę napływały ciągle procesje z rozmaitych stron, czasami liczące po kilkadziesiąt osób. Trzybyło wiele gości z Karpat, Słowaków i Węgrów, są też i Rusini. Ogółem zebrano się ludu kilkadziesiąt tysięcy. Kościół trzydziestą częśći pobożnych pomieścić nie był w stanie, urządzono więc ołtarz na ganku wieży klasztornej z obrazem św. Kingi i tam około 200 księży kolejno od świta odprawiali bezustannie mszę św. Były też kazania dla zgromadzonego przed kościołem ludu.

O godzinie 9 rozpoczęła się w kościele wotywa, odprawiona przez dziekana i proboszcza nowosądeckiego ks. Rozwadowskiego, podczas której śpiewał chór miejscowy. Po wotywie poświęcił ks. kardynał Dunajewski sztandar straży ogniowej nowosądeckiej. Sztandar ten zrobiony z adamaszku, na jednej jego stronie widnieje św. Floryan, patron straży, z drugiej św. Kinga, pędzą p. Szczurkowskiego. Przy tej uroczystości przemówił do zebranych w kościele ks. kardynał i podniósł piękną myśl umieszczenia na sztandarze wizerunku św. Kingi. Rozpoczął się potem wbijanie gwoździ do drzewca sztandaru; pierwszy gwoździł wbił ks. kardynał, kolejno wbił je reprezentanci duchowieństwa, obywatelska wiejskiego i miejskiego, członkowie deputacji Rady miejskiej krakowskiej, pp. prezydent Szlachetkowi, radcy Redyk i Chmurski, członkowie deputacji Rady miejskiej boheńskiej pp. burmistrz Seradiński, ks. prepozyt Lipiński, p. Gitty i p. Mais oraz starsza straży nowosądeckiej, która wraz z muzyką na tę uroczystość przybyła. Zebrano też przy sposobności lożną składkę na rzecz nowosądeckiej straży pożarnej.

Uroczystą sunę odprawił ks. kardynał Dunajewski u głównego ołtarza, przed którym ustawiono ballachim, a pod nim wysoko wzniesiony znajduje się relikwiarz ze szczątkami św. Kingi. Relikwie pozostała tu przez cały czas odjazdu, t. j. do niedzieli, poczem przeniesła je do osobnej kaplicy. Kościół zapelnili goście, którym powiodło się otrzymać bilet wstępu. Szczęśliwych tych było zaledwo 600, tysiące ludu pozostało przed kościołem. Kazanie wygłosił ks. arb. orn. Issakowicz, nacechowane, jak zwykle u tego wybornego kaznodziei, gorącym patriotyzmem i porywającą formą. Dostojny kaznodzieja rozważał życie św. Kingi i wskazywał czego od narodu naszego ta królowa Polski się domaga, więc głęboką i niewzruszoną wiarą, gorącą miłości Ojczyzny, zgody i miłości wzajemnej, poświęcenia dla bliźnich, dla ludu. Niepodobna tu streścić wspaniałego kazania; żywić można nadzieję, że zostanie ogłoszone drukiem.

Po sumie, po godz. 12 w południe, wyruszyła z kościoła procesja z relikwiami św. Kunegundy na rynek Starego Sącza. Już przed przybyciem procesji wielki rynek miasta, dowodzący swemi rozmiarami, jak znaczącym miastem Stary Sącz był w ubiegłej przeszłości, zapelnili się ludem. Na dachach domów, we wszystkich oknach pomieściła się tłumnie publiczność. Procesję otwierały bractwa kościelne z chorągiewkami i feretronami, potem szło duchowieństwo świeckie i zakonne.

Następnie klerycy nieśli relikwiarz ze szczątkami św. Królwey, trzymając go tak wysoko, aby jak najwięcej pobożnych mogło go widzieć. Za relikwiarzem postępował XX. infulaci Walczyński i Góralik, a dalej X. kardynał Dunajewski i X. arcybiskup Issakowicz z złościstych kapuch i infulacj z pastorałami w ręku. Za nimi postępowały deputacje Rad: krakowskiej i boheńskiej, hr. Edward Stadnicki, hr. Józef Jabłonowski i mieszczanie. Procesja skończyła się po godzinie 1 po południu.

O godzinie 2 w refektarzu klasztornym odbył się obiad dla duchowieństwa i zaproszonych gości świeckich, w czasie którego wznosiono liczne toasty. Po południu odprawione zostały nieszpory, a wieczorem spalono piękne ognie sztuczne i odbyła się iluminacja miasta i całej okolicy, ponieważ na wszystkich polskich górach pozapalano ognie i bezczki smolne.

Na wystawie zabytków i pamiątek po królowej św. Kindze, zwraca przedewszystkiem na siebie oczy ciekawych pierścienie złoty z ametystem, okolonymi brylantami. Ma to być ten sam pierścień zaręczynowy św. Kingi, który ona wrzuciła do żupy samej na Węgrzech, a który znalazłono potem w pierwszej bryle soli, wydobytej w Bochni.

Z innych pamiątek zasługują na uwagę obraz Matki Bożej, który młoda królowa otrzymała z rąk rodziców swoich wraz z błogosławieństwem i jest to tryptyk z relikwiami świętych, artystycznie wykonany, godny skarbcia królewskiego. Dalej krucyfik, przed którym się św. Kinga modliła; psalterz, którym często używała do modlitwy, oraz przedmioty jej codziennego użytku, jak: kubek kryształowy, łyżka z krwawnika w złoto oprawna i listkami rzeźbionymi ozdobiona; ametystowy trzonek od widelca, oprawiony w złoto, z gotyckimi ozdobami, lichterzyk srebrny, wreszcie stopka św. Kunegundy, wyciśnięta w kamieniu w Pieninach podczas ucieczki przed Tatarami. Znajduje się tam także autograf Długosza, opisujący żywot św. Kingi, i wiele innych cennych dokumentów i przedmiotów.

Od wczoraj odbywają się w Starym Sączu misy, a 30 b. m. po południu nastąpi osadzenie krzyża pamiątkowego, wieczorem druga iluminacja miasta, zaś następnego dnia suma, uroczysta procesja z relikwiami, a po południu solenne nabożeństwo na zakończenie uroczystości.

Do Związku handlowego kółek rolniczych w Krakowie przystępują coraz liczniej nowi członkowie ze wszystkich sfer polskiego społeczeństwa. W ubiegłym miesiącu złożyli udziały pp. dr. Jan Czerwiński 1000 zł., Wydział Rady powiatowej Bużackiej 100, Wydział Rady powiatowej krakowskiej 100, ks. dr. Julian Bukowski 100, Teodor Ryski 100, Józef Lang 100, Marcełi Brusy 100, Tekla Mańkowska 100, Jan i Wojciech Krandyosy 200, po 2 udziały pp. Józef Pakto, Jan Zahajko i Antoni Długolecki, po 1 udziale pp. Bolesław Antoniewicz, Józefa Bielska, Stanisław Skąpski, Anna Piwowarska, Stanisław Wyka, Dr. Władysław Szujski, fabryka Szymona Neigera, Romana Ingarden, Henryk de Laveaux, Władysław Niewiarowski, oraz kółka rolnicze: w Łuży, Szczywnicy wyżnej, Paszczyńce, Jeleniu, Jankowicach i Brzeźnicy koło Bochni.

Tuberkulocidina. Kilkakrotnie już donosiliśmy w łamach naszego pisma, iż dr. Klebs, profesor uniwersytetu w Zurychu, oczyszczył chemicznie limfę Kocha, wydobył z niej nowy płyn antituberkuliczny,

który nazwał tuberkulocidina. Płyn ten miał w ten sam sposób zabijać bakterje gruźlicze jak kochina, nie wywoływał jednak tak gwałtownych reakcyj w organizmie ludzkim, jak ona. Dwaj lekarze w wiekszym szpitalu powszechnym dr. Scholz i jego asystent dr. Kronfeld robili na dwunastu chorych na gruźlicę doświadczenia z tuberkulocidina i jak donoszą dzienniki wiedeńskie, próby te miały się powieść bardzo dobrze. Stan zdrowia wszystkich pacjentów leczonych tym środkiem znacznie się polepszył, a jedna 16-letnia pacjentka opuściła nawet szpital zupełnie wyleczona. Wskutek tego postanowiono z tuberkulocidina robić dalsze próby, a jeżeli ich wynik będzie równie pomyślny, to zostanie ogłoszony przebieg wszystkich kuracyj i wydana opinia o działaniu tuberkulocidiny.

Temperatura. Termometr + 11 Reaumura. Barometr 756^o. Zaczyna iść w górę. Od wczoraj pada deszcz.

Bolesław Prus o cholera. Znakomity nasz humorysta pisze o cholera co następuje: W tej chwili miliony osób na wschodzie i zachodzie Europy z trwogą i gniwem zapytują: — Po co Pan Bóg stworzył mikroby choleryczne? Nie wiadomo po co, ale wiadomo: jaki jest z nich pożytek. Oto ten, że wystraszona ludzkość, broniąc się przeciw cholera, nabywa mnóstwa korzystnych przyzwyczajaj.

Cholera tem przedewszystkiem różni się od innych chorób, że jest od nich — delikatniejsza. Wybuch raz na kilkanaśc lat; zamiast legendowych spustoszeń — dość nieznacznie podnosi ogólną cyfrę śmiertelności i w rezultacie zabija bez porównania mniej ofiar aniżeli: tyfus, szkarlatyna, szczyty, a nawet zwykłe „nieżyty przewodu pokarmowego“, co tydzień figurujące w gazetach.

Nadto zaś początkowe objawy cholery nie są przykre, a bardzo łatwe do opanowania; przyezen cała choroba ciągnie się zaledwie parę dni.

Obok tych mnóstwa zalet, cholera ma kilka stron oryginalnych; szybko rozszerza się tam, gdzie jej pozwalają; — celnie strzela do tych, którzy nie dbają o siebie.

Z powyższych racyj cholera jest najznakomitszym profesorem dyetytyki, tudzież higieny prywatnej i publicznej.

Mówi ona do każdego, kto chce jej słuchać: „Syneczku mój, złoto moje! Nie przejadaj się i nie opijaj... Pij czystą wodę i żyj się łatwostrawnymi pokarmami... W sypialni w nocy... Unikaj hajdaczania się, karciarstwa, gniw i wogóle wzruszeń zbyt gwałtownych... Czuj nad swoim zdrowiekiem i, przy małej niedyspozycyi, zamiast leczyć się u bab, wzywaj lekarza...”

I jeszcze mówi cholera: „Aniołku jedyny, wywoź śmiecie z podwórza jak najczęściej... Obmywaj ryzutki i oczyszczaj miejsca ustępowe jak najdrobiazgowiej... W mieszkaniu twojem nie polegaj na żadnych brud... Szlamuj studnie i filtruj wodę... Rzeczy chorej desygnifikuj albo nawet pal...”

„Ale nadto — jeszcze coś mówi cholera, ta wyborna mistrzyni obyczajów: „Śmiertelniku! dbaj o swoich bliźnich... Pomagaj im w ataku choroby (i wszelkiego nieszczęścia), a jeżeli są biednymi — ułatwaj im nabycie lekarstwa, zdrowego pokarmu i środków do utrzymania czystości...”

Bo, jeżeli (mówi w dalszym ciągu nieoceniona cholera, ty bogaty człowieku, swoim niedbalstwem o ubogich bliźnich narazisz ich zdrowie i życie na szwank, to ja, cholera, załatwimy się z nimi, a nawet współczesność z nimi, tak cię ścisną za gardło, że oczy blachmanem ci zajdą...”

Wszystko, co się wyżej powiedziało, kochany prenumeratorko, nie jest bynajmniej żartem, ale faktem. Gdzie jest straszny pokarm, zdrowa woda i świeże powietrze; gdzie jest czystość w otoczeniu, umiarkowanie w życiu, rozsądna porada i miłość bliźniego, tam cholera nie ma co robić. Zaczepi tego i owego jak zły pies i odchodzi na złamanie karku.

Sens moralny. Nie lekajcie się cholery i nie zlorzeccie jej, ale spełniajcie cnoty, których ona od was wymaga. Zrozumiałeś pan dobrodziej? — Zrozumiałem.

— I będziesz czynił, jak napisano powyżej? — Nie będę.

— Ha, więc rób pan dobrodziej, jak ci się podoba i do samego s ebie miej pretensje.

Siedemnaście dni pod ziemią. W pierwszych dniach tego miesiąca zawalił się jeden z szybów w kopalniach w Bilinie, w Czechach, i zasypani ośmiu robotników. Trej z nich zdolał się jakoś zaraz uratować, dwóch wydobyto po 34-godzinnej pracy, a trej zostali pod ziemią sami wśród obszernych przestrzeni, odcięci ze wszystkich stron od wyjścia. Roboty energicznie prowadzone w celu ocalenia tych nieszczęśliwych postępowały nadzwyczaj powoli, gdyż warstwa piasku i gliny, która miano przekopać, była bardzo gruba, i dopiero po 17 dniach ukończono tę zmundną pracę. Uwięzieni ją skutek pomyślny, bo wszystkich trzech zasypanych robotników znalazłono jeszcze przy życiu. Przez ciałych 17 dni za jedyny pokarm służyła im woda, której tam mieli podostatki, i powietrze. Z początku próbowali sami wyratować się i rękami odgarnęli 26 metrów piasku, ale wycieńceni głodem i robotą, musieli dać za wygraną i polecić się znużeniemu Bożemu. Z głodu żuli kapczuki od tytoniu i cybuch od fajki. Przez cały czas żaden nie zmrużył oka. Dwóch zaczęło już wątpić w możliwość ocalenia. Trzeci najsiłniejszy, nie tracił nadziei i nie mogąc już chodzić, na czworakach zciągnął się i przyniósł towarzyszom wodę. Z osłabienia nieraz przytem padał i kaleczył się. Pewnego wieczora, gdy jak zwykle poszedł po wodę, ujrzał nagle światło dostające się przez wykopyany otwór i zaczął wołać o pomoc. Ludzie, którzy pracowali przy otkopywaniu zasypu, myśleli, że widzą ducha i chcieli już uciekać, ale zatrzymali ich nadzorca. W dwie godziny potem wszyscy trej robotnicy byli już uratowani i powitali swoich zbawców zwykłym podziwieniem górników „Szczęść Boże”. Odniesiono ich do mieszkań i otoczono staranną opieką. Ocaileni górnicy spali tylko po trzy godziny, poczem obudzili się żądając ulubionych potraw i tytoniu. Lekarze pozostawili jednakże dawać tylko im łyżkami dobre wino, bulion, herbatę i koniak. Wszyscy trej są wynędzniali, wyglądają jak szkielety i mówią z trudnością. Pomato jednak przychochodzą do siebie i wyzdrowieją napewno. W Bilinie odprawiono na intencyj ich uratowania uroczyste nabożeństwo.

Adres profesorów. W Elberfeldzie nad Renem odbywał się temi dniami zjazd profesorów uniwersyteckich i gimnazjalnych. Owoż na tym zjeździe nie zajmowano się wcale sprawami pedagogicznymi, tylko polityką, a przedewszystkiem Bismarkiem i uchwalono wysłać do niego telegraficznie adres, który się kończył temi słowami: „W czolobitości głębokiej pozdrawiamy cię, sławny kanclerzu, służąco dotrzymanie niezłomnej wiary wyzuteku z urzędu tak, jak dochoywaliśmy ją sprawującemu rząd w całej pełni potęgi”.

Określenie „pity” Tygodnik angielski *The bits* wyznaczył dwie gwinee nagrody za najtrafniejsze określenie, co to jest nudziarz, zwany w brukowym języku „pita”. Nagrodę otrzymała następująca definicya: „Jest to osoba, której milczenie drażni, a której rozmowa doprowadza nas do rozpaczy”.

Oto jeszcze kilka drobnych określeń: — Jest to gadatliwy nudziarz, którego osłania puklerz gościnności. — Człowiek, który rozwija przed nami cały postaw, wówczas gdy okazanie próbki towaru byłoby dostatecznem. — Człowiek, który szczieje czas swego słuchacza tak mało, jak słuchacz — jego towarzystwo. — Jest to nieustanne echo słowa: ja. — Jest to jedenasta plaga, od której Bóg uchronił Egipcyan. — Jest to cierń, tkwiący w ciebie towarzystwa. — Jest to człowiek, który mówi nam o sobie, wówczas gdy my chcielibyśmy jemu o sobie mówić. — Jest to dwumyślny moskit (komar). — Jest to dziecko, wybijający dziurę w naszej cierpliwości.

W sądzie. Sędzia: Co oskarżony woli: dwa dni więzienia, czy dziesięć guldenów? Oskarżony: Proszę o dziesięć guldenów.

Teatr. Dziś we wtorek (dnia 26-go lipca) w teatrze letnim o godzinie wpół do 8 wieczorem: po raz trzeci: „Dom wariatów“, komedia w 8 aktach Laufs'a. — Jutro w teatrze letnim przedstawienia nie ma.

„Jest to osoba, której milczenie drażni, a której rozmowa doprowadza nas do rozpaczy”.

Oto jeszcze kilka drobnych określeń: — Jest to gadatliwy nudziarz, którego osłania puklerz gościnności.

— Człowiek, który rozwija przed nami cały postaw, wówczas gdy okazanie próbki towaru byłoby dostatecznem. — Człowiek, który szczieje czas swego słuchacza tak mało, jak słuchacz — jego towarzystwo. — Jest to nieustanne echo słowa: ja. — Jest to jedenasta plaga, od której Bóg uchronił Egipcyan. — Jest to cierń, tkwiący w ciebie towarzystwa. — Jest to człowiek, który mówi nam o sobie, wówczas gdy my chcielibyśmy jemu o sobie mówić. — Jest to dwumyślny moskit (komar). — Jest to dziecko, wybijający dziurę w naszej cierpliwości.

W sądzie. Sędzia: Co oskarżony woli: dwa dni więzienia, czy dziesięć guldenów? Oskarżony: Proszę o dziesięć guldenów.

Teatr. Dziś we wtorek (dnia 26-go lipca) w teatrze letnim o godzinie wpół do 8 wieczorem: po raz trzeci: „Dom wariatów“, komedia w 8 aktach Laufs'a. — Jutro w teatrze letnim przedstawienia nie ma.

Telegramy „Przeglądu”

Wiedeń 26 lipca. Ministerstwo spraw wewnętrznych poleciło Namiestnictwu we Lwowie i rządowi krajowemu w Czerniowcach, zarządzić co potrzeba, aby podczas trwania cholery w Rosyi żniwiarze z Galicyi i Bukowiny nie chodzili na robotę na terytorium rosyjskie, aby nikt z Austrii nie chodził na jarmarki i odpusty w Rosyi, wreszcie, aby żydów rosyjskich niłających się do t. z. „cudownych rabbinów“ nie puszczano przez granicę.

Wiedeń 26 lipca. Pod przewodnictwem ministra handlu odbyło się wczoraj pierwsze posiedzenie komisji, która ma kierować wielkimi budowlami w Wiedniu.

Minister handlu zagajając posiedzenie, wyraził przedewszystkiem podziękuję Cesarzowi, którego lasce zawdzięczyć należy, że wielkie to dzieło przyjdzie do skutku. Podniósł także minister, że wniesione przez ministerstwo handlu przedłożenia w tej sprawie dowodzą niezbicie, jak bardzo dba rząd o rozwój Wiednia. W końcu wspomniał minister z uznaniem o współdziałaniu czynników autonomicznych i o życzliwości, jaką okazała Rada państwa dla Wiednia i wskazał, jak trudne zadanie ma komisya do spełnienia.

Belgrad 26 lipca. Mówią, że król Aleksander zabawi w Ems do połowy sierpnia.

Wiedeń 26 lipca. Najwyższa Rada sanitarna przyjęła jednogłośnie wniosek profesora Hofmana, aby zalecił ministerstwu spraw wewnętrznych jak najusilniej, z powodu grożącego niebezpieczeństwa cholery jak najrychlejsze powołanie do życia instytucji inspektorów sanitarnych.

Paryż 26 lipca. Teatr jarmarczny w Rueil zawalił się w chwili, gdy znajdowało się w nim 700 osób. Ośmdziesiąt osób jest rannych.

Ateny 26 lipca. Ze względu oszczędnościowych odwołał rząd niezwłocznie wielu posłów greckich za granicą, a zwłaszcza posłów w Paryżu, Berlinie i Londynie.

Petersburg 26 lipca. Głonic urzędowy donosi, że w Wijacie umarło 13 osób na cholera. W Woroneżu od ostatniego wykazu nikt nie umarł. W innych miejscowościach nawiedzonych cholera, śmiertelność nie jest znaczna.

Wilhelmshafen 26 lipca. Cesarz niemiecki uda się w sobotę na pokładzie swego jachtu „Kaiseradler“ do Cowes.

Catania 26 lipca. Wybuch Etny znacznie się zmniejszył i tylko jeden otwór jeszcze wyrzuca kamienie. Wczoraj wieczorem i w nocy wyrzucił krater drobny piasek wulkaniczny, który w formie deszczu spadał na ziemię i sięgał aż do Catani.

Chartres 26 lipca. Mówią że w tubejnym zakładzie dla obłąkanych wybuchła cholera nostras. Zachorowało na nią 42, a umarło 20 ludzi. Między ludnością miasta nie zdarzył się jeszcze żaden wypadek tej choroby.

Petersburg 26 lipca. W Niżnym Nowogrodzie zachorowało wczoraj na cholera 29 osób, mimo to otwarty zostanie tam jutro jarmark. W Astrachaniu zmniejsza się epidemia.

Paryż 26 lipca. Prezydent trybunału i przysięgli, przed którymi jutro ma się rozpocząć rozprawa w sprawie kradzieży dynamitu w Soisy sous Etioles, otrzymali od anarchistów listy z pogroźkami. Kilku sędziów przysięgłych upraszało prezydenta o zwolnienie ich od sprawowania swego urzędu.

Wiedeń 26 lipca. Dziś przed południem odbył się ślub hr. Waideck, córki s. p. arcyks. Henryka, z księciem Campoformio w obecności bawiących tu członków domu cesarskiego.

Wiedeń 26 lipca. Wedle wykazu banku austro-węgierskiego wynosił z dn. 23 lipca b. r. stan obiegu banknotów 406,627,000, a więc zmniejszył się od czasu ostatniego wykazu z d. 15 lipca b. r. o 3,016,000. Równocześnie wynosił zapas kruszcowy banku 247,936,000, zwiększył się przeto o 1,017,000. — Portfel zawierał 139,988,000, zmniejszył się przeto o 6,711,000. Lombard zawierał 23,246,000, przeto zmniejszył się o 332,000. Wolna od podatku rezerwa banknotów wynosiła 52,179,000, zwiększyła się przeto o 4,314,000.

Wiedeń 26 lipca. Z urzędu upoważniono telegraficzne biuro korespondencyjne do zaprzeczenia wszelkim doniesieniom o ustąpieniu ministra wojny hr. Banera. Wiadomość ta, podana przez niektóre dzienniki, jest wyssana z palca.

Lubiana 26 lipca. Namiestnik zawiesił ułublańskiej Rady miejskiej, postanawiającej, że ulice w Lublanie mają nosić tablice tylko z nazwiskami słowenskiemi, a to dla tego, że uchwała ta jest w sprzeczności z zasadniczymi ustawami państwa.

Przyjechali do Lwowa dnia 26 lipca 1892.

HOTEL FRANCUSKI. Hrabina W. Reyowa i hrabia S. Rey z Pesar. A. Zborowski z Dobczyc. K. Kedzierska z Merszewowa. A. Szankowska z Rosy. Dr. F. Fruchtman ze Strzyja. E. Wessely ze Stuttgartu. D. Weiss, E. Hamold i J. Schmidt z Wiednia. L. Moor z Przenysłwa. J. Jankowski ze Stanisławowa. Ch. Winckler z Frankfurtu.

HOTEL ZORZA. Exc. M. Rolakowski z Presz-burga. F. hr. Karwicki z Wolynia. A. Łoziński z Królestwa. V. hr. Ramberg ze Lwowa. M. hr. Borkowski z Mieliuchy. K. i S. Bilgray z Czerniowca. T. Szymanowski z Bortnik.

Nadesłane. Zmieniony rozkład jazdy.

Omnibus kursujący między zakładem wodoleczniczym „Marjówka” a Lwowem (plac Halicki). Omnibus wyjeżdża ze Lwowa w godzinach 11³/₄ przed poł., 5ta po poł., 8ma wieczór; z Marjówki w godzinach 8¹/₂ rano, 2¹/₂ po poł., 7ma wieczór.

Wszelkie papiery wartościowe, jako listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk. banku krajowego, banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, prorytety itp. sprzedaje po najniższym kursie we Lwowie August Schellenberg

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja” Przemysłowa roczna zł. 1-70. Na prowincji złr. 1.80. 2-80

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszystkie efek

MATKA I MĘCZENNICA

POWIEŚĆ
przez
Fawia d'Aiglemont.
Tłumaczona przez Leopolda Czapińskiego.
(Ciąg dalszy).

Ks. de Roquebrune doszedł już aż do takiego rachunku. I pomimo niepowodzenia we wszystkich ajehoyach małżeńskich w Paryżu, nie tracił jeszcze nadziei znalezienia panny bogatej.
Niespodziewany ten cios pogryził Klarę w rozpacz.
— Ależ zapowiedzi nasze już wyszły — odważyła się wyjąkać.
— Więc co z tego? W Paryżu zdarza się to często.
— Co ludzie powiedzą?
— Nikt nie zwróci nawet uwagi.
— Będą plotki...
— A coż mnie to obchodzi? Niech sobie ludzie gadają. Dopóki brat twój będzie niedowierzającym, nie cofnę mego postanowienia. Albo... albo... *Łzy* twoje weszły mi, ale była to słabość. Zresztą daję ci miesiąc czasu do zwalczenia głupiego uporu twego brata. Ale po miesiącu pożegnaj się ze swymi projektami.
— Ażeby wzruszyć mego brata — odrzekła blada jak śmierć — potrzebuję przynajmniej pół roku.
— Pół roku, niech będzie, ale ani jeden dzień więcej.
— A jeżeli doznam niepowodzenia, więc nie zobaczymy się już nigdy?
— Po co? Zresztą możemy pozostać przyjaciółmi jak dotychczas, ale małżeństwem — nigdy. Moim obowiązkiem jest przedewszystkiem

zapewnić przyszłość moich dzieci, zanim ja jeszcze mieć będę... Tak, moja piękna...
Odjechała zrozpaczona, gdy on tymczasem śmiał się z własnego pomysłu, pokrywającego niktzemnie jego wyrachowania. Potrzeba mu było pieniędzy za jaką bądź cenę, na wystawie życia, na gry w karty, przy których przepędzał w szulerniach całe noce, na kobiety z półwiatka, powozy, konie, zbytki.
— Zwycięzcy są głupcami — szepnął, wrzucając ramionami. — Gdy chodzi o dojsie do celu, nie powinno się zwracać uwagi na środki.
Upłynęło kilka miesięcy. Filip, dzięki sumom udzielanym mu przez wielkhrabinę, pedził ciagle życie wesole. Ona, zamknięta w pałacu Magalasa, musiała przeprowadzić plan jakiś z góry obmyślany, gdyż nie przyjeżdżała doń od owego czasu, często za to wyprawiała listy.
Tymczasem hr. de Cypriotes po przejściu nowego paroksyzmu swego cierpienia, stał się przyzwoitym, ubóstwiał Magdalene po dawnemu, ale zarazem dręczył ją, podejrzliwym, szpiegowal każdy jej krok i irytował się zarówno jej słowami jak milczeniem. A ona, patrząc na siwe włosy tego człowieka i zapadnięte oczy jego, litowała się nad nim, mówiąc:
— Jak ten człowiek, w gruncie rzeczy i prawy, musi cierpieć nad swym stanem!
Jeden raz tylko spróbowała stawić mu opór. Hrabia nie chciał pozwolić, by Magdalena sama karmiła swe dziecko, ona zaś uważała to za najwyższy obowiązek matki.
— Więc chcesz bym zniechadził tę istotę, która mi całą ciebie zabierze — oświadczył głosem tak groźnym, że młoda kobieta nie odzyskała słowa, z pokorą poddała się jego woli, a wtedy sprowadzono z Gaskonii mankę Segondę Laberente, wdowę po świeżo zmarłym robotniku z Roche-Morte, kobietę dobrą, uczciwą i wiele za doznane dobrodziejstwa wdzięczną hrabiostwu. Do pomocy dodano jej Janinę, siostrę mleczną Magdaleny.
Nakoniec przybyło na świat tyle oczekiwane dziecko. Była to dziewczynka, nie brunetka jak matka, ale blondynka z błękitnymi oczami, jak wszyscy Cypriotes

Magdalena wróciła do zdrowia prędko, ale stan zdrowia hrabiego pogorszył się znów. Teraz zazdrościł swoją wywieral w własnym dziecięciu i gdy je widział na rękach Magdaleny, pieszczony, całowany, doznawał cierpienia niewymownych. Patrzył na nie jak na intruza, złością którą mu skradł jego skarb najdroższy i zasługiwał na przekleństwo. I z tego powodu, pod pozorem, że przybycie na świat córki sprawiło mu zawód, nigdy nie chciał jej pocałować.
W takich to okolicznościach zachorował niebezpiecznie i przechodził przesilenia, znane czytelnikom z początku tego opowiadania.
Poufałość Rajmunda Sintély za swą kuzynką i mówienie sobie po imieniu doprowadziły Horacego do rozpacz. Przytem Rajmund był przystojny, sympatyczny i młody. Podejrzanie, że Magdalena może się w nim kochać, dręczyło go tak dalece, że doprowadziło do haniebnego czynu i obwinienia w liście, pisanym do swej siostry. Rozpędzone parawozem Karola Sintély, lojalnie postępowanie Magdaleny i troskliwosc wreszcie Rajmunda, rozproszyły te podziwienia. Lecz czy na zawsze? W obec charakteru hrabiego nie można było mieć na to nadziei.
Ale teraz oddawał sprawiedliwość hrabinie i szczerze opłakiwał wyrządzone jej przykrości. Inny jeszcze cud w nim się dokonał: obudziło się w nim uczucie ojcowskie. W chwili, gdy p. de Mondragon wzięła na ręce p. Leony, p. de Cypriotes spostrzegł w jej rysach podobieństwo do starej hrabiny, jego matki, którą tak kochał.
— Ah! — szepnął — to Bóg mnie karze. Nie chciałem jej dotychczas widzieć a ona jest żyjącym portretem mojej matki.
Nie śmiał wyciągnąć ręk do dziecięcia, ani ucałować jego czoła, ale uczuł silniejsze uderzenie serca i przysięgł sobie, że jeżeli wyzdrowieje, będzie się starał zapewnić mu takie szczęście, jakiego żadne dziecko jeszcze nie znalazło na ziemi.
Tak stały rzeczy, gdy Klara w kilka go-

dzin po przybyciu do Paryża, przekroczyła próg gabinetu księcia de Roquebrune.
O czym mówili z sobą przez całą godzinę, nikt nie słyszał, gdyż szalenie zamknięte drzwi i zasłaniające je grube portjery nie przepuściły ani wyrazu.
W tem, stojący na kominku wieki zegar wybił dwunastą.
— Czy czeka na ciebie powóz? — zapytał ze spokojem, jakiego nie posiadała jego towarzyszy.
Klara, jakby ogłuszona, dopiero po kilku chwilach zrozumiała jego pytanie. Była zmieszana i twarz miała zmienioną.
— Nie — odrzekła — przyjechałam fiakrem.
— Jeśli chcesz, to odeszł cię swoim powozem.
— Tego jeszcze brakowało — odrzekła żywo — aby jutro rano wszystkie w pałacu brata wiedzieli, gdzie przepędziłam wieczór dzisiejszy.
— Więc odprowadzę cię. Ulica Varenne daleko i nie możesz iść piechotą, a jeżeli się opóźnisz, to nie znajdziesz już na stacyi fiakra.
Powstała sztywna i zimna jak posąg marmurowy, ale gdy chciała postąpić ku drzwiom, zachwiała się.
— Oprzyj się na mem ramieniu — rzekł ksiądz z troskliwością, jakiej od niego nie doświadczyła dawno.
Mileczką, zeszła z nim i udala się w kierunku bulwaru Hausmana. Zaledwie uszli kilkadziesiąt kroków ksiądz spostrzegł fiakra, wzwiał go, usadowił Klarę i pozostał się z nią. W kwadrans wiechrabina była już u siebie.
W pałacu spali już wszyscy. Magdalena usłuchała rady męża i po sece nie wyprawionej jej przez Klarę, ucałowawszy swe dziecko, udala się na sypialnię.
Janina, ubóstwiająca ją i korzystająca z każdej sposobności, by jej dopomóż, zaczęła ją rozbiierać.
— Cóż, mamy nowosć w pałacu — rzekła do swej siostry mlecznej.
— A tak — odrzekła Magdalena — p. de Mondragon przybył.
— Z panną Regina...

— Cóż to za panna Regina?
— Jej pokojowa.
— Jak ci się podoba?
— Od trzech lat jak mieszka w Magalasa, widziałam ją dopiero pierwszy raz dzisiaj. Nie zwycajają to jest dziewczyna.
— Cóż ona ci powiedziała?
— Ona nawet nie otworzyła ust: nietylko do mnie, ale do nikogo, ani nawet do Klemensa, który ją pożałował oczami.
— Jakież wrażenie sprawiła na tobie?
— Szczególnie. Rysy twarzy ma surowe, energiczne i jakby napiętnowane cierpieniem i chorobą, wzrok przenikliwy, na ustach rysuje się smutek.
— To dziwne.
— Rzecz dziwniejsza, że pomimo surowości i dumy na twarzy, ma oczy bardzo uciążliwe. Podoba mi się, bo nie lubi swej pany.
Magdalena nie miała odwagi zganić ją za ostatnie słowa i tylko zapytała?
— Skąd wiesz o tem?
— Dziś wieczorem Regina jadła bardzo mało i nie skończyła jeszcze posiłku, gdy weszła jej wiechrabina. Bratonia, jak gdyby przebudzona ze snu, zadrała i zanim zdolała zapamiętać nad sobą, twarz jej pokryła się wyrazem takiego wzburzenia i mienawości, że nie można było omylić się w zdaniu o jej uczuciach.
— Nie nie powiedziała?
— Ona nie lubi bawić się w gawędki. Jej usta podobne są do zamkniętego zamku, którego klucz, zdaje mi się, posiadała tylko wiechrabina.
— Czyżby była ofiarą? — szepnęła Magdalena wstając.
Ale nie miała czasu litować się nad nieznaną jej dziewczyną, upadła bowiem ze znużenia i zanim Janina uporządkowała jej ubranie, hrabina spała już snem głębokim.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Drobne ogłoszenia

Nowe znakomite śledzie pocztowe sztuka 12 ot. poleca handel Alberta Szkwrona we Lwowie. 3593 19-2
Poszukując apteki zaraz do wydzierżawienia Zgłoszenia i oferty: H. H. K. poste restante Lwów. 3810 3-4
Do wydzierżawienia zaraz lub w wiosną folwark z gorzelnią, oddalony o 2 godziny od stacyi kolejowej Podwoleczyska, o powierzchni 1.000 morgów ziemi polodskiej, między tem 200 m. korozunku. Blizsze szczegóły udzieli Kancelaryja Centralna w Krasiuczynie. 3812 3-3

C. k. Urząd pocztowy w Belszowcach, poszukuje rutynowanego ekspedytora z udzielnieniem telegraficznym, posiada do objęcia zaraz. 3816 2-4

Dobrze polecony gospodarz, kawaler, poszukuje posady rządcy lub kontrolora zraz. Zgłoszenia przyjmuje Rolnik, Janczyn. 3802 4-4

Centralne Biuro Sprawunków dla prowincyi Lwów, Kopernika 11. 3647

Dla amatorów prawdziwie dobrej kawy i herbaty poleca skład Jana Bodnara, Akademicka 1. 20. Lwów. 3732 8-10

Zakład art. litograficzny A. Przyszłaka we Lwowie, przy ulicy Kopernika 9. znany z artystycznego wykonania robót litograficznych, itp. poleca swe usługi w celu rychłego i możliwie taniego wykonania. Obecnie znacznie powiększył i zaopatrzył w najnowsze maszyny pośpieszne.
Bilety wizytowe litografowane począwszy od 1 zł. 50 ct. za 100 sztuk. 2738

Na sezon letni! Zabezpieczenie od wszelkich zarzoków tylko przez częste używanie następujących środków desinfekcyjnych:
Kwas karbolowy, proszek karbolowy, siarczan żelaza, wapno chlorowe, „Antibacterion“, Kresolinę Brockmana, mydło kresolinowe, karbolowe, smołowe itd.
Do odświeżania powietrza w pokojach wyskok ze szpilek sosnowych i świerkowych we flaszkach i na wagę, olejek terpentynowy retyfikowany, rozczylny kwas karbolowy itp. proki
ALOJZY HÜBNER
Lwów, Rynek 1. 38. 3777 3 ?

Orzeczenie laboratorium chemicznego król. stoł. miasta Lwowa.
L. 19147/1892.
Do pana Stefana Wierusz Niemojowskiego fabrykanta tutek cygarowych we Lwowie.
Z papieru Magistrowa z dnia 24 Marca 1892 r. 19148 śladem nadlaty przez pana papiera cygarowego, oznaczony wodnym napisem „S. W. Niemojowski“ i znalazłem, że takowy nie zawiera żadnych niewłaściwych składników i tak pod względem wydawnego procentu popiołu jak i wydobywających się dymów odpowiada zupełnie wszelkim wymaganiom higienicznym.
Z mojego laboratorium chemicznego.
Lwów dnia 30 Marca 1892. Dr. A. Wąsowicz w. r. sprząsający chemik miejski i sądowy.

Niezrównaną dobroć tych tutek dowodzi oboczne orzeczenie laboratorium chemicznego król. stoł. miasta Lwowa.
L. 19147/1892.
Do pana Stefana Wierusz Niemojowskiego fabrykanta tutek cygarowych we Lwowie.
Z papieru Magistrowa z dnia 24 Marca 1892 r. 19148 śladem nadlaty przez pana papiera cygarowego, oznaczony wodnym napisem „S. W. Niemojowski“ i znalazłem, że takowy nie zawiera żadnych niewłaściwych składników i tak pod względem wydawnego procentu popiołu jak i wydobywających się dymów odpowiada zupełnie wszelkim wymaganiom higienicznym.
Z mojego laboratorium chemicznego.
Lwów dnia 30 Marca 1892. Dr. A. Wąsowicz w. r. sprząsający chemik miejski i sądowy.

Zywoł

św. Jana Kantego w 500-letnią rocznicę Jego urodzin z francuskiego oryginału p. Benoit przełożył i uzupełnił
X. Dr. Julian Bukowski, proboszcz kolegiaty i kościoła św. Anny w Krakowie, z 2 rycinami, (160, str. 357) do nabycia
w księgarni katolickiej Dra Wł. Miłkowskiego w Krakowie.
Cena egz. 60 centów, w oprawie w płótno ang. i brzegi marmurkowe 80 centów, a z brzegami złoceniem 90 centów. 2840 2-6

Sanatorium i Zakład wodoleczniczy w Zuckmantel na Śląsku austriackim. Zakład dla fizykalnych metod leczniczych. Hydroterapia i mechanoterapia, szwedzka gimnastyka lecznicza, masaże, elektroterapia, galwanizacja, taradycja, franklinizacja. Elektryczna kąpiel dwukomorowa, (Elektrisches Zwei Zellen Bad). Pneumatoterapia. Kuracje dytetyczne. Wyborne powietrze górskie i letnie. Ceny umiarkowane. Prospektu gratis i franco.
Właściciel i kierownik lekarski: Dr. Ludwik Schweinburg, długoletni pierwszy asystent prof. Winternitza w Wiedniu (Kaltenleutgeben). 3152 16-20

Szkarpetki saskie białe i kolorowe tuz od 4/7.
Ponczochoy damskie białe, kolorowe i w pasi tuz od 2/5.
F. Knauer i Syn pod Złotym Lwem we Lwowie.

C. k. austriackie koleje państwowe. Otwarcie ruchu na szlaku Gojan-Salnu lokalnej kolei Budziejowce-Salnu.
Z dniem 4 lipca r. b. otwiera się do publicznego użytku część szlaku Gojan-Salnu kolei lokalnej Budziejowce-Salnu z następnymi stacyami a mianowicie do ładugi względnie przystankami: Nespoding (przystanek) Horisz, Stein-Iresdorf (przystanek) Neustift-Quitoshing (miejsce ładugi) Honetschlag (przystanek) Schwarzbach-Stuben, Stóenwald (miejsce ładugi) Oberplan i Salnu.
Wyż wymienione stacje urządzone są dla ruchu całkowitego przystanek Stein-Iresdorf osobowego, psunkow go, towarowego zaś w całych ładugach, miejsca ładugi: Neustift-Quitoshing i Stóenwald dla ruchu osobowego i transportu drzewa w całych ładugach, wreszcie przystanki Nespoding i Honetschlag, wyłącznie dla ruchu osobowego.
Ponieważ część szlaku Budziejowce-Gojan dnia 20 listopada r. z. otwartą została przeto z dniem 4 lipca r. b. oddana została do ruchu publicznego cała kolej lokalna Budziejowce-Salnu.
Wiedeń, dnia 4 lipca 1892.
C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych.

Tutki higieniczne S. W. Niemojowskiego nie zawierają żadnych szkodliwych składników.
Do pana Stefana Wierusz Niemojowskiego fabrykanta tutek cygarowych we Lwowie.
Z papieru Magistrowa z dnia 24 Marca 1892 r. 19148 śladem nadlaty przez pana papiera cygarowego, oznaczony wodnym napisem „S. W. Niemojowski“ i znalazłem, że takowy nie zawiera żadnych niewłaściwych składników i tak pod względem wydawnego procentu popiołu jak i wydobywających się dymów odpowiada zupełnie wszelkim wymaganiom higienicznym.
Z mojego laboratorium chemicznego.
Lwów dnia 30 Marca 1892. Dr. A. Wąsowicz w. r. sprząsający chemik miejski i sądowy.

Cholera.

Najtańszy środek desinfekcyjny w Niemczech od lat wielu używany
proszek torfowy poleca fabryka Maki kościanej Romana hr. Orohojowskiego w Krukienicach.
Cena za 100 kg. z wypożyczeniem worka 1 złr. za zaliczką franko Mościska. 3817 2-3

Lwowska Fabryka Asfaltu i TEKUR ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów S. Szeligi Lyszkiewicza, inżyniera Lwów, Korytna 12, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów dla izolowania wilgoci kładzioną na mury w całym stanie specjalnie do tych celów w fabryce wyrobioną. Jedyne dziś pewny środek izolujący wilgoć, używany do budowy w całym świecie, zalecany przez wszystkie powagi naukowe techniczne.
Tekture ulepszone ogniotrwałą do krycia dachów wysokich gatunków. Rota 10 metrów □ od 180 str. do 3 str. 50 ct.
Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne Lak asfaltowy świeżacy do konserwacji dachów tekturnych, DRZEWA, dachów gontowych, żelaza, blach wszelkiego rodzaju, dachówek nowego systemu.
SMOLE angielskie bezwodną. Osusza się asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczą zastarzały grzybek drzewny. Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturne i oraz reparacje tychże. Metr po 50 do 75 ct. Długoletnią gwarancję poręcza się. 3167 38-100

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dalemym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca:
4 1/2% prz. listy hipoteczne
5% listy hipoteczne premiiowane bez premii
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego Banku krajowego
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską
4% pożyczkę propinacyjną galicyjską bukowińską
4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską
4% węgierskie Obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.
Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież sąpale dzie kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, za samiejscow., jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.
Do elektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za swrotem kosztów, które sam ponosi.

Orzeczenie laboratorium chemicznego król. stoł. miasta Lwowa.
L. 19147/1892.
Do pana Stefana Wierusz Niemojowskiego fabrykanta tutek cygarowych we Lwowie.
Z papieru Magistrowa z dnia 24 Marca 1892 r. 19148 śladem nadlaty przez pana papiera cygarowego, oznaczony wodnym napisem „S. W. Niemojowski“ i znalazłem, że takowy nie zawiera żadnych niewłaściwych składników i tak pod względem wydawnego procentu popiołu jak i wydobywających się dymów odpowiada zupełnie wszelkim wymaganiom higienicznym.
Z mojego laboratorium chemicznego.
Lwów dnia 30 Marca 1892. Dr. A. Wąsowicz w. r. sprząsający chemik miejski i sądowy.

Najlepszy spirytus na nalewki, najlepsza wódka żytnia, rosolisy, likiery itp. w c. k. uprzyw. Rafinerji spirytusu, fabryce rumu, likierów i octu
Juliusz Mikolasza we Lwowie. Skład dla miasta Lwowa ulica Kopernika Nr. 9. 3452 21-7

Lwowska Fabryka Asfaltu i TEKUR ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów S. Szeligi Lyszkiewicza, inżyniera Lwów, Korytna 12, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów dla izolowania wilgoci kładzioną na mury w całym stanie specjalnie do tych celów w fabryce wyrobioną. Jedyne dziś pewny środek izolujący wilgoć, używany do budowy w całym świecie, zalecany przez wszystkie powagi naukowe techniczne.
Tekture ulepszone ogniotrwałą do krycia dachów wysokich gatunków. Rota 10 metrów □ od 180 str. do 3 str. 50 ct.
Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne Lak asfaltowy świeżacy do konserwacji dachów tekturnych, DRZEWA, dachów gontowych, żelaza, blach wszelkiego rodzaju, dachówek nowego systemu.
SMOLE angielskie bezwodną. Osusza się asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczą zastarzały grzybek drzewny. Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturne i oraz reparacje tychże. Metr po 50 do 75 ct. Długoletnią gwarancję poręcza się. 3167 38-100

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dalemym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca:
4 1/2% prz. listy hipoteczne
5% listy hipoteczne premiiowane bez premii
4 1/2% listy Towarz. kredytowego ziemskiego Banku krajowego
4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską
4% pożyczkę propinacyjną galicyjską bukowińską
4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej propinacyjną węgierską
4% węgierskie Obligacje indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.
Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież sąpale dzie kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, za samiejscow., jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.
Do elektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za swrotem kosztów, które sam ponosi.

Ogrodnik

żonaty, lat 9 wieku, we wszystkich gatunkach ogrodnictwa wyszkolony, poszukuje miejsca od św. Michała. Może się wyznać świadectwami i od swoich przynypałów rekomendacjami Zgłoszenia pod literą A. W. Tarnów, poste restante. 8737 2-6

KOSZULE mekie salonowe po 1/75, 2 i 2/50 ceny fabryczne. Kalesony, skarpetki, obuwki, kolnierze, manszety, szelki, krawatki i t. p. najtańszej poleca: Paweł Langner przedtem Bracia Langner Lwów, ulica Hallicka 18.

Lodownie najnowszego systemu najpraktyczniejsze do zastosowania w domach prywatnych i restauracyach w różnych wielkościach poleca po cenach najniższych Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38. 3823 4 ?

Potaniała! Herbata Popowa u Wohla we Lwowie, ul. Sykstuska 6. Z str. 2/40-5-8 75 na 2/16-2/70-3/40. 8815 2-3

Pracownice GORSETY najnowszego kroju po str. 2/80, 3/60, 4/25/16. 5802 2/12 poleca handel płócien i białym JANA RIEDLA WE LWOWIE.

JAN JARZYNA jabłko i sianko we Lwowie, ul. Marjańska poleca swój bogaty zapatrzony skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach. 3084 34 ?

Morszyn Zdrojowisko solankowo-borowinowe, zakład wodoleczniczy, słoneczne kąpiele, otwarty od 1 Maja. Lekarz kierujący Dr. Wilhelm Strzechowski. Zamówienia listowne przyjmuje Franciszek Medvey. 8819 1-5

Nowa willa

na Zofiówce w nadór pięknem położeniu, jest zaraz do sprzedania lub wynajęcia. Wiadomość 1 25 ul. Św. Zofii. 3:06 2-8

W willi 1. 25 na Kastelówce są dwa pomieszkania o 5ciu pokojach z werandą i wszelkimi przyależnościami (z ogrodem) od 1go Sierpnia b. r. do wynajęcia. 3790 6-7

Na porę kuracyjną roku 1892 poleca rzeszywiście dobrą HERBATE rosyjską Izidor Wohl właściciel jedynego wylężonego handlu herbata 22 lat istniejącego we Lwowie, Sykstuska 6. 8658 11-20

Już wyszła z druku KUCHARKA POLSKA część pierwsza zawierająca Szkołę gotowania taniach, smacznych i zdrowych Obiadów Wydanie piąte znacznie pomnożone i ulepszone przez Florentynę i Wandę obejmują: Ogólne rady dla gospodyń. — Doświadczenia gospodarskie. — Najrozmaitsze Zupy, Chłodniki i Dodatki do zup. — Sposób robienia wybornych Sosów. — Przyrządzanie wolowiny w rozmaite doskonałe i wyrobowane sposoby. — Sposób robienia w najrozmaitszy sposób Cięciżny, Wierprowiny, Baraniny. — Wszelkie Jarzyny i Garnitury do jarzyn. — Maczce i jajeczne potrawy. Cena 50 centów. Po przesłaniu przekazem kwoty 56 ct. uskutecznią się przesyłkę franko. Drukarnia W. Manieckiego, Lwów, ul. Kopernika 1. 7.

Ogłoszenie. Lwów, ul. Zółkiewska 1. 88 w najuboższym domu Siostr Felicjanek otwarta została przed kilku miesiącami pracownia rektor kościelnych dla obydwoich obrządków, gdzie dostatek można gotować lub za zamówieniem ORNATÓW, KAR, BALDACHÓW, CHORAGWI, SZTANDARÓW itp. Również znajdują się tu swalnia dla ubogich dzieci, gdzie wszelka bielizna kościelna, stołowa i domowa za znaczeniem i haftami wykonaną być może. 3760 7-10

Dla utrzymania zdrowia poleca się każdemu, chemicznie czysty desinfekcyjony zdrowotny papier klosetowy z włókien roślinnych w pakietach po 500 arkuszyków 15 ct. jedyńy skład Alojzego Hübnera we LWOWIE, Rynek 38. 3868 1-2